



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sądowa Nr. 14.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wadniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesowanych w ozwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Bakopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism pereryodycznych.

Za zmląg adresat dopłaca się 20 kop.

Sprzedat pojedynczych numerów po k. 30 w Warszawie w Administracji pism i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

T R E S C: POLITYKA: Nad Pei-ho. — Sprawa misjonarzy w Chinach, I. — Ekonomiczne skutki wyprawy chińskiej, p. dr. J. B. Maroldiewskiego. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Cielec chiński, Uang-Ming-Tao, I (dokonczenie), p. Władysława Sieroszewskiego. — ŻYCIĘ SPOŁECZNE: Unieszczenie robotników, II, p. Zena Plet. — FEILETON: Pamiętnik. — BADAŃIA NAUKOWE: Hipotezy w dątejogłostwie, I, p. prof. dr. L. Gampłowicza. — Notatki naukowe. — LITERATURA I SZTUKA: Wystawa paryska. August Rodin (dokonczenie), p. K. Radoławskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — SPRAWY EKONOMICZNE: Pośredzenie cel. — Stowarzyszenia rolnicze. — W dal. — Kronika. — Odpowiedź Redakcji.

Uzeglądniając powszechne zainteresowanie się sprawą chińską, zamieszczamy w numerze dzisiejszym szereg artykułów, rzucających nowy promień ni różnej strony zarówno życia Chin, jak i stosunków Europy do państwa „Środku,” jak wreszcie domniemanego, dużego już zarysowującego się, wpływu wyprawy chińskiej na układ życia ekonomicznego Europy w dobie najbliższej.



Nad Pei-ho.

Gdyby jakie wezole towarzystwo, wyprawiając sobie *hal champagne*, postanowiło zabawić się kłamstwami, nie mogłoby dostarczyć sobie i innym większej uciechy, niż ta, jakiej się domaga, czytając w Europie telegramy z Chin o wypadkach nad Pei-ho — raczej o nie-wypadkach, o tem, co się tam nie dzieje, a dzieć się miało. Postuchajmy tylko. Oto Japończycy wysunęli się naprzód o kilka kilometrów za Tien-tsin i Chińczycy ich pobili, ale sami się cofnęli, pobici stracili raz 1,200 zabitych i rannych, to znówu przedziśnięciu, ale za to oni się już cofnęli, a nie zwyciężyli. Raz telegram zareca, że Tien-tsin był d. 1 sierpnia atakowany, dzielnica chińska w części znacznej zdobytą; to znówu o niczem nie wie i stwierdza niezakończony niczem a ciągnący się dalej stan niecierpi, w którym nie ani złego, ani dobrego dzieć się nie może. Raz Anglię pod gen. Gazele nie chcą iść, nie są gotowi, ich indyjska brygada i dzieć nie ma i nieliczna, i wogóle dyabła warta; to znówu Anglię właśnie napiera-

ją się do marszu, a nie-Anglię chcą stać w miejscu. Zupelnie zamylidzenie oczu. Jednego dnia donoszą nam, że wojska japońskie i rosyjskie już wyruszyły ku Pekinowi; na drugi i trzeci mamy już zapewnienie, że z niedostatecznymi siłami nie podobna niczego przedsięwziąć. I tak w kółko, bez końca.

Najświetniejszą z tych baniek mydlanych, najlepiej warok starych dzieciaków europejskich bawiącą, jest samobójstwo Li-Chung-Czanga w Szang-haju. Przyleciało ono do Europy w noey z niedzieli na poniedziałek, w poniedziałek w południe było w Warszawie. Stać się mogło d. 4 b. m. Nie stało się weale; bo była to nowa wiecicha na zabawie, i tego samego dnia, kiedy Warszawa jeszcze się waruszała, już Londyn się śmiał. Sądziście nekrologi dorabiane do telegramów, przydadzą się na rzeczywistą śmierć, która siedemdziesięciokilcletniemu człowiekowi nie da chyba zbyt długą rozkoszy życia ziemskiego zżywać. Samobójstwo mogła wyhaftować wyobraźnia na kanwie rzeczywistych, prawdziwych stosunków. Do władzy wojskowej do dowództwa wojennego w samym Pekinie, dorwał się niejaki Hong, wróg śmiertelny znakomitego dyplomaty, to znówu poslowie albo nie żyją, albo uwołnieni weale nie będą; to wreszcie Li-Chung lęka się obruchunków z bokserami, którzy go za niebezpiecznego dla chińszczyzny, dla tradycyi chińskiej, a więc dla Chin, nowatora uważa i straszliwy koncerz katowski ostrzyć już na niego mogą. Jezeli takimiu swego czasu poslowi w Petersburgu nie zapominano układu o Kuldżi i święto go właśnie teraz — jak donosi telegram, dłażczogóby Li-Chung, który do Europejczyków się uśmiechał, nie miał za to, tradycyę gwałcać uśmiechy, radykalnie odpokutować?

Od pierwszej, niefortunnej, niezdarnej wyprawy Seymoura z Taku, którą tylko

cudowne jakieś zrządzenie, a najprawdopodobniej nieporadność i bezsilność chińska zakończyć pozwoliły zdobyciem Tien-tsinu — mijają już dwa miesiące. Od czterech tygodni już, od 14 lipca, stoją Europejczycy w wielkiem, całym milion mieszkańców liczącym mieście. Aby taki ogrom w rękach swych utrzymać, potrzeba mieć to więcej silne, a ramiona dobra wyprowadzić. Zwycięzcy zamienili się wższacy w garnizon trzymający ludność krótko, aby się nie zbuntowała; w pole wyruszyć niema komu. Nie wiadomo nawet, czy już nie było buntów, o których tylko telegram dyskretnie milczy. Czekaj się więc na posiłki, na całe nowe wojsko, z któregoby po złączeniu się można było wybrać armię bojową. Siła tej armii powinna wynosić przynajmniej 30,000; wyruszenie z mniejszą naraziłoby na klęskę, a ta dla dalszej wojny miałaby smutne, ze stanowiska europeizmu, następstwa. Zdaje się, że opieszalność rządu w tym wypadku mądra przeczność. Przypływają wprawdzie do Taku Japończycy, ale tych rola jest ciągle niepewna; na koniec miesiąca spodziewają się Francuzów, trochę wcześniej — Niemców; Amerykanie, jeszcze nieliczni, dowożą również na ten czas jaką dywizję — postanowili już bowiem nieodwołalnie zabawić się w politykę imperialistyczną, która im nieszkodliwie zbunży i federacyę i demokrację i republikanizm. O Anglikach tylko cicho, bo Anglię — są w Pretoryi, ale opędzają się na wszystkie strony pobitym Boerom — i jak na rzecz jednego batalionu z zagrabianych teracyzospolitych ruszyć nie mogą.

Na początek września spodziewać się można rozpoczęcia poważnych kroków nieprzyjacielskich przez Europejczyków. Ale może nie Europa zrobi pierwszy początek? Napad chiński na Tien-tsin z d. 1 sierpnia jest najprawdopodobniej bajką; ale napad w jakim 20 sierpnia może już bajką nie

był. Interes chiński nakazuje nawet uprzedzenie wyprawy europejskiej i udzielenie na Tien-tsin przed nadejściem Europejczykom posilków. Odrobarnia pożywy, niezamiernie ważnej, byłoby ze stanowiska interesów chińskich światłem: dalo by miarę żywotności organizmu chińskiego, niepozwalającą już wątpić o późniejszej postawie wojennej. Dziś o tom już wątpić nie można, że wojna będzie. Chiny nie ulegną bez wojny, choć uciech mogą po wojnie krótkiej. Wszystko na tym świecie zależy jednocześnie i od sił działających i od narażeń działani: siłę chińską zdola obozwładnić tylko dyplomacya, ałb dostęp jej nawet niewiele lub utrudnić może sprawność wojska, generalowie, żołnierzo, działła, konie, wszystko, co w moey ducha dającego odpor, jest tylko narzędziem. O odporności na północy i w środku w wypadkach samych wimy, to jest; o stanie umysłow i serc na południu, biorąc od Jang-tse-kiangu, nie pewnego sprawozdania bieżące powiadzić nam nie umiely. O świadectwach historii zapominad nie wolno. Chiny trzykrotnie: raz na dwa wieki przed Chr., drugi raz od sredka trzeciego do końca szóstego stulecia po Chr., trzeci raz od XI do XVI w. były rozdarte, to na wschodnie i zachodnie, to na północne i południowe. Jedność chińska jest jednoscia narodowości, ale jest też i centralizacya despotyzmu mongolskiego.

SPRAWA MISYONARZY W CHINACH

Cożemy my, Europejczy, chcemy zrozić o Chinach? Wideoleogicznej frazeologji odpowiedź brzmi: „Chcemy otworzyć dla cywilizacyi i kultury nowy świat o 400 milionach mieszkańców, mamy do spełnienia misję kulturalną.“ W świecie cyfr i faktów rzecz przedstawia się nieco inaczej. Kapitalizmy stało się ciuano w staro j Europie; miliardowe kapitały, nagromadzone w ciągu ostatniego

wiekuz, nadwartości, „szkają lokaty. Lato nastala nowa era — imperyalizma kapitalistycznego, era podbojów i kolonizacyi. Najpierw rzecono się do Afryki i zrabowano, co było bogactw, a potem zapelniono Kafirów i Zuluów do uprawy plantacyi i budowy kolei żelaznych. Lecz to był tylko kapek nieznaczny, zaostrzający apetyt kapitalistycznej. Na szczęście nadarzyła się nowa okazjka: wyznostowano po europejsku wojska japońskie, czynily wyłom w murze chińskim, swiat nowy stajom otworom, swiat o bogactwach obzryhm, jakby stworzonych do eksploatacyi kapitalistycznej. Obszary niezmiernom, nadające się do uprawy pszemey, kopalnie obfitujące w zelazo, węgiel, miedz, cynn, rtęć, gaje mormowe do hodowli jedwabnikom, gaje krzewom baweliniaym i herbacjanym, a przy tom wszystkim miliony ludzi zdantych do pracy za cenę bajecznie nizką!

Jednakze odpowiadają nam ideologicznie: „Tysiące misjonarzy, którzy poszli do Chin i z narazieniem życia pracując nad nawrocciom Chinczyków, niosąc im swiatlo wiary i etyki chrześciańskiej. Toz ci nie dla interesom kapitalistycznych poszli do Chin.“

Zapewnd, srod misjonarzy chrześciańskich jest wielu przejętych gęboko ideą, której służą, ktorąją się wyłącznie podbudkami idealnemi, chcemy nawet wierzyć, że takich jest większość. Z drugiej wszakze strony nie ulega kwestyi, że własnie sprawa misjonarzy była jednym zo srodkom, ktorými posługiwala się dyplomacya dla glównego celu — ułatwienia kapitalistom Europy dostępu do owego nowego upragnionego swiata. Z politycznego tez punktu widzenia chcemy tu zapetrzyć wd na kwestye misjonarzy, natwekos polityczną i nabierającą znaczenia wówczas, kiedy mianowicie do chrześcian jest, wprawdzie nie najwzrostniejszą, przeciż najbardziej widoczną podbudką do rewolucyi szerzającej się w Chinach.

Jakrawym przykladom cisłego związku, zachodzącego pomiędzy sprawą misjonarską a polityką kapitalistyczną jest zajęcie portu Kiao-tszan przez Niemcy. Jak wiadomo, zabicie dwóch misjonarzy niemiecch w prowincyi Szang-tung stało się bezpodstawną podbudką inwazyi niemieckiej. Nie oczekajcie, czy rząd chiniski gotów mu jest dać „zadosęcczyznienie“, jakie-

go zwyklye w takich razach sądzają mocarstw, Niemcy wyzwały okrety wojenne i zabraly port oraz kawal krajów, zapewniając jednocześnie o „pokojowych zamiarach“ i „przyjazni dla Chin.“ Jednakze oświadczyłem jest fakt, że przy tym kroku prawdziwie pruskiej polityki odegrał rolę czynny — książe księcia Chryzostomowego, naszelnik biela mistyjnogo po stronie Niemiec, hiszpł Auror. O roli tej dowiadujemy się z bezwarunkowo niepopieczarowego źródła, bo z jednego z glównych organom niemieckiej partyi katolickiej, *Kölnische Volkszeitung*. Dziennik tom na zasadzie „najdokładniejszej znajomości sprawey“ — jak sam powiada — opisuje sprawy w sposób następujący:

Po zabiciu misjonarzy Nios i Janlo (d. 1 listopada 1897 r.) rząd niemiecki zwrócił się do swego ambasadora w Pekinie, barona Heykinga, z zapytaniem, jakiego można żądać zadosęcczyznienia. Ambasador widząc, że rząd oddawna nosi się z zamiarom uzyskania punktu oparcia na wybrzeżu chiniskom, zaproponował, aby żądano od Chin odstąpienia portu na południowem wybrzeżu i wymienił jako taki „punkt oparcia“ — jak sam powiada —

„Co do tych rad — ciągnie dalej autor wspomnianego artykułu — zapytano o radę biskupa Aurera, który przybył wówczas z Chin. Oświadczył on się z gotowością do rady, zaostrzając wyraźnie, że udzielił moze rad jako prywatny Niemiec, nie jako zwierzchnik biskupa. (Co za subtelność!). Opinia więc biskupa, wydana na zasadzie dokładnej znajomości spraw chiniskich, polegała na tem, że propozycye ambasadora są niologiczne dla powodom następujących: 1) proponowany punkt jest zbyt bliskim „srodkiem interesom“ angielskich (Hon-Kong) i franeuskich (Tong-King); 2) port ten niewiele wart, gdyż jest zamulony, 3) należałoby raczej zajęć punkt tam, gdzie leży misya, w Szang-Tung, na północy.“ Dyplomacy — ciągnie dalej autor artykułu — sprzeciwiali się tym radom, wszakze podczas audyencyi u monarchy biskup zadął przekońcio Wilhelma II, który go prosil o wskazanie odpowiedniego punktu w Szan-Tung: „Wtedy dopiero — powiada autor — biskup Auror wymieni port Kwao-Czau. Wskazując to, że kraj, leżący za tym portem, odznacza się bogactwem kopalniaym, w poblizu niego znajdują się pokłady węglowe w Po-Szau i Wei-Szau,

CZENIE CHIŃSKIE.

I.

Uang-Ming-Tse.

(Dokończenie).

Wziął w rękę staro, wybladło kartki, niezgrabnymi, chlopiskimi pokreślone znakami i czytał:

„W roku trzecim panowania bogdycha-na Juen-Fong z dynastyi północnej Song, ja, Uang, przyszedłem z okolicy Szu i zaajom dolinę. Miejscowosc była daka pusta, rzeka bez nazwy. Góry i urwiska wnosily mi Przedwiecznemu Niebu jałowo szczyty, rzeka szeroko rosnowala wody, tworzyła ciebunęo bagno, porosło bambusom. Tygrysy kryły się tam i straszły nas po nocach, podlodzące do sadyb naszych z krwiotoczcom parakaniom... Duchy złoitoczej fobry urakowały z nich wraz z mgłą wieczorną... Nazwałem rzekę „Wielką wodą doliny“, przekopalem rowy, by spłynęły uwiezione wody, wytrzebiam ogniem i lopatą bambusy. Czternastu srogu pilnie pomagalo mi w pracy. Na stokach wzgorz postawiliśmy trzy domy i otoczyl murem warownym; na zachodzie zamieszkal ja z potomstwem, na wschodzie Si, a ja zamieszkałem postronku z roztęją. Na miejscach zalowanych wodą

zasialismy ryż... Po niwach posłaliśmy za góry szukać żony dla Tonga... U Si urodził się wnuk Hu... Postanowiliśmy wzniesć tam na drugim brzozy rzeki, aby nurt, odbijające się o nią, mijał nasze pola i nie porwał nam zasiewom. W dali dostrzegalismy kilka razy za lasami dymy... Jue wysłany z linkom i strzałami dowodził się, że osiedli tam ludzie z Czeu. Niedlugo potem zonu Jue urodzila dziewczęce, którą przeważaliśmy „Słodko pachnącą konwalią.“ Licz, na pamiętę kwiatów, jakie przyniosł Jue, wracając z pochodni... Ming nie mógł pogodzić się z braćmi i za mojem pozwoleniem odszedł do miasta... Wspólnicami siłami całej rodziny oczyszczyliśmy z drzew szczyt ciotopłego pagórka i zasadziłem krzewami herbaty. Szajka Chün-Hu-Dze krzątala w tym roku w poblizu i prowadzila nam bawom... Soigalismy ją z oretem, lecz usza w nieprzyjzysto skuly... W trzecim roku naszego polityu Tsong poprosil, aby ma toz wybudować dom. Zom na Tsonga pochodzila zo zasiewom oboych, przywidyka do obyczajom odmiennych, ostrzeż... Umikajęo niezgodly, postanowiliśmy oddziolić go. Szaują jemy spojok i wspieramy się, pamiętając na słowa Boskiego Nauczyciela, Niezglebionej Mądrosi, Nieobjętej Myśli Kon-fu-tsu: „Pracujcie na ziemi, pielęgnowajcie dobre obyczaje w sercach waszych, chwalcijcie wdzięczności dla ludzi, zwróčaj, roślin, dla wszystkiego, co sprzyja Życiu, a Niebo spłynie na Ziemię.“

Tu Uang księge zamknął i uinfal się z siedzonia.

— A teraz chodźcie! — rzekli.

Przez ciebie, zalane sloncom, wyłozone gladkomi plytami podwózce wywiodł ich za wrota. Leniwo plynęła w dali żółta Ta-szej-Chi, ujęta w potężno groble, a wkolo spaly w sloncu ukwiecono pole i gaje; białe, liozno jak gwinydy lanoz, chowały się w wilgotnej zieloni, wszędzie blyszczala się ozwywch kanałow. I tylko to i owidzie z gęstiny krzewow, a pol zwojow pacyży i bluszczow, sterczaly poszarpane, zmurszalo glazy — pomniki zamierzelby przeszłości.

Oczy ludzkie z radością błądzily po ciechaj, żyznaj, pracowicie uprawnej okolicy.

Po powrocie znowu upadli na twarz przed oczyszczym otarzem.

Trzecioci i świecco dopalily się. Kobiety wyniosly stol z izby, przesyconej wonią kadzidla, na werendę, gdzie wspanięty małoz przed okną dachu, wspany na lekkich, drewnianych słupach, rzucal chłodny cień. Rodzina obsiadła stol i nie spiesząc się, zaczęła spożywać owocom i potrawy obrznu. Poł koniec, gdy pili gęzną wólke ryżową i miano polad herbaty, potęzła dźwięki gońgu miarowo wstrząsnęły powietrzom. Uang zdziwiony zwrócił głow w stronę żółtej pagoly budylskiej, los glos leciał nie stamtąd.

— To zo szarnego domu, ojezi! — splokojnie powie liadł A-Po.

ktoż biskup zna z osobistych odwiedzin. *Port sam jest dostępny dla wiekszych okolic...*

A wiec książe kościoła — jako prywatny Niemiec, naturalnie! — interesował się bardzo handlową, kapitalistyczną stroną odwetu, jakiego rząd niemiecki domagał się od Chin za przelaną krew dwóch świąt Chrystusa. Nie można zaprzeczyć, że fakt to dosyć ciekawy.

Możemy dodać, że słowa biskupa zostały potem poparte przez znanego geografę, barona Richthofena, który odbył przed laty trzydziestu podróz po Chinach w celach naukowych i w znakomitem dziele swojem opisyje dokładnie bogactwa kopalniane, o których mówi biskup.

Jednakże „prywatny Niemiec” Auror okazał się bardzo mało przewidującym politykiem. Oto co mówi w „liście noworocznym” 1900. Donosi on o licznych przesładowaniach chrześcian w Szang-Tung i dodaje: „Pierwszym i najważniejszym powodem do przesładowań było zajęcie Kian-Czan. Zawiadnicie tym portem zadrsańło dotkliwie domęnarodową Chinczyków”. Z początku strachu opanował mandarynow; starali się oni odczytać opiekę misjonarzy i chrześcian. lecz później nastąpiła reakcyja. „Nie dziwnego — powiada biskup — gdyż ciżesz załany w Kian-Czan dotąd nie został osłabiony. Port Arthur, Wei-hai-wai; plany o podziale Chin, pojawiające się w gazetach europejskich, wszystkie to bierze początek od Kian Czan.” Dział są poważniejsze pisma niemieckie wypowiadały bez ogródki, że wtargnięcie do Kian-Czan należy uważać za główną przyczynę wybuchu reakcyjnego, który obecnie zagraża pokojowi świata.

Jednakże powodem do nieogrodzonego kroku politycznego, który został uczyniony za porady biskupa, było zamordowanie misjonarzy. Powstałe więc pytanie: skąd to nieważnie do misjonarzy chrześciańskich? Politycy w radykalnych kurykach i kawiarniach mają odpowiedź gotową: „Powodem jest fanatyzm pogański”. Tymczasem prawie wszyscy podróznicy europejscy szczerzą się na to, że Chinczycy są pod względem religijnym niesłychanie tolerancyjni i wskazują fakt, że w Chinach dziesiątki milijonów i sekt istnieją spokojnie obok siebie. Tolerancyja ta obejmuje nawet Tatarów, wyznawców islamu, osiadłych na

północno-zachodzie państwa, w Mongolii, Turkestanie itd. O nciaku religijnym wyznawców Konfucyusza nad muzułmanami dotąd nie słyszano. „Toratym” zatem nie tu nie tołmaczy i trzeba sięgnąć do głębszych niech przyczyn, a znaleźć je można w warunkach historycznych i społecznych.

Pierwszym misjonarzem, który w czasach nowożytnych mógł pozyszczyć się powodzeniem, był jezuita Ricci, przybyły do Chin w r. 1579 *). Wysoce wykształcony, obdarzony niepospolitym zmysłem politycznym, układy Włoch; zdołał pozyskać względy cesarza Wan-Li i dostojników państwowych, z którymi prowadził dysputy filozoficzne, zuzajmiał ich ze zdobyczami nauk przyrodniczych, zadziwiał doświadczeniami i bawił rozmaitemi zabawkami mechanicznymi. Widząc, że wszelka działalność misjonarska jest niemożliwą, dopókł nowa religija sprzeciwia się czei Konfucyusza i kultowi przodków, orzekł, że chodzi tu o instytucje państwowe, nie zaś religijne i katolicyzm może być z nimi pogodzony. Po śmierci Ricci (1610) następcy jego nie umieli stać się przeciw intrygom dworskim i kazano im wyjechać do kantonu, a stamtąd wrócić do ojczyzny. Znalazli wszakże protektorów i pozostali. W roku zaś 1620 zostali powołani ponownie do Pekinu, a to w celu — odwiez armat, potrzebnych na odparcie najazdów Mandżurów. Kiedy najodnili za Mandżurzy opanowali Chiną, nasi jezuita zdołali znów uzywać łaski nowych władców i pomimo oporu stawianego przez mandarynow, prowadzili dalej dzieło misjonarskie, wysługując się jednocześnie swym jako astronomowie i puzkarze. Zdałować się wtedy, że pozwolenie zupełne jest tylko kwestyją czasu. Niebawem wszakże

*) Istnieją świadectwo o daleko dawniejszej działalności misjonarskiej w Chinach. Nestorjanie przybyli tu już około r. 635 i mieli, jak się zdaje, znaczny wpływ za czasów panowania dynastji Mongolskiej (1206—1307). Za czasów panowania Mongołów i wstąpił ich na Europę ponawiano po kilkanaście próby nawigacya stosunków politycznych z Bagdadzanami za pomocą misjonarzy, i szeregownie franciszcjan, Jan de Monte Corvino i jego następcy. Mikołaj, miał wyrzucić wpyły znaczny i zyskał poparcie w Pekinie, gdzie dłałah od r. 1289 do 1325. Z napędkiem wszakże dynastji mongolskiej (1368) zaginęły nawet ślady tej pracy misjonarskiej.

rozpoczęły się zatargi, narzucające na szwank cede dzieło, zatargi natury dogmatycznej i politycznej.

Zmaru po śmierci Ricci zaczęły się spory o to, czy wspomnianie następstwa przez niego uczynione nie sprzeciwiają się dogmatowi Dominikanie i franciszkanie potępił jego herezje, kult przodków; jezuita obstawiał za praktykę swego mistrza. Spor trwał długo i wywołał liczne dekrety papieskie. Inocenty X oświadczył się w r. 1645 za dominikanami, Aleksander VII w r. 1656 za jezuitami, Inocenty XI próbował drogi pośredniej, przyzwalając na ceremonialne kultu przodków, o ile one noszą charakter nie religijny, lecz świecki. Decyzya ta pogorzyla tylko sytuację, gdyż spor mniuchów stał się tem bardziej zajęciem. Jezuita posunęli się w końcu do tego, że sąd w sporze dogmatycznym złożyli w ręce srryjającego im cesarza Kuang-Hi. Oczywiście decyzya zapada zgodna z ich poglądami. Dominikanio tymczasem zyskali w Rzymie konstytentę Klemensa XI, potępiającego praktyki jezuitów (1701). Biskup Tournon, nowy legat papieski, oświadczył, że nie może uznać rozkazu cesarza w sprawach religijnych, pozostawiając on, jak Maigron, kierownik dzieła misyjnego, zostali erotomie wygnani. Wtedy Klemens XI wysłał w r. 1718 bullę „Ex illa die”, grożącą ekskomunikatą tym, którzy osmiela się sprzeciwiać konstytentę z r. 1704. Lecc legat, Messalera, przybyły z tą bullą, został również wydalony z państwa, jednocześnie zaś dekret cesarski orzeczł: Misjonarze dwojnój przybyli do Chin mogą się stosować do bulli, jeżeli zależą, Chinczyków chrześcian wszakże obowiązują nieogrodzony dekret cesarski. Dopiero ponowna bulla Benedykta XIV „Ex quo singulari” z r. 1742, skłoniła jezuitów do uległości i rozstrzygnęła sprawę na ich niekorzyść.

Spor mniuchów musiał oczywiście oddziaływać zgnębno na całą sprawę i pomimo sympatyj, okazywanej misjonarzom przez tego lub owego cesarza, nigdy już nie zdołali oni osiągnąć wpływu, jaki posiadali dawniej. Wpływ zaś taki był niebezpieczny, gdyż mandaryni musieli, po cześci oczywiście we własnym interesie, stawiać opór reformom, jako powaga za sobą zmienia wiary u liczących rzesz ludności. To też po śmierci cesarza Kuang Hi (1723) raz po raz powtarzają się dekroty przeciw chrześcia-

— Zu zbornogo domu? Cożby się stało mogło? Czyżby inspektor rolny przyjechał?

— A mozo teatr?! — krzyknęły dzieci.

— O, nie, nie takie było udorzenie!

Znow potężne spłowo dźwięki przelocliły nad doliną. Na twarze Ungów wybiegi niepokój. Tylko I-Po był rozadowolony, gdyż zbudziła się w nim nadzieja, że ojciec pozwoli mu włożyć długi, szafkowy kaftan odświętny i wczynie go z sobą. Mężczyźni przy pomocy kobiet przebierali się do wyjścia, a gong huczał i zwodywał ważną mieszkanie.

Dom zborny przedstawiał duzo podwórze, wyłożone gładkimi płytami i ogrodzone wysokim murem. Wzdłuż scian szły worendy wzniesione nad ziemią na wysokości człowieka, nakryte ciężkimi, rogatym dachem polowanym, na drewnianych słupach. Obszerno schody wiodły na wzniesienie. Worenda naprzeciw wejścia była obserwacyjna i niższa, tak że z sąsiednich wybornie widać było, co się tam dzieło. Tam w dni dziesiąte odbywały się targi i narady, gruno teatr, gdy do wioski przyjeżdżała trupa aktorów wędrownych. Sala miała ściany wyłożone piekrami, polowanymi taflami z bialo-blekitnej porcelany, z szafkowymi napisami zasadniczych praw obywatelskich.

„Czeij ojca twoego i matkę twoją.

„Nie kradnij, nie czynj fałszywego świadectwa.

„Nie pożądaj żony bliźniego twego, ani pola, które należą do innych.”

Dalej szły wyjątki z mędrowst starożytnych:

„Czojciego bogów waszych w cicheści ducha waszego i wystrzegajcie się religij głosnych, albowiem one wiodą do zaburzenia.”

„Kto żyje bez pracy, ten zmusza umierać z głodn bliźnich.”

„Nikt nie zaznu spokoju szczęścia obok płaczących.”

Po drodze Ungowio spotykali duzo esquadrow idących w tym samym kierunku, witali się z nimi, uprzejmie wstrząsając zasienięcie pięści i składające głębszkie ukłony. Wszyscy byli trochę wzburzeni i zaciekawieni.

— Mozo nowe rozkazy od wielokró!

W domu zbornym huczało, jak w ulu, wiesniacy tłumnie obsiedli stopnie, zapelnili worendy i podwórze. Wszyscy oni byli z pochodzenia Ungami; byli wiec Ung-Jue, Ung-Si, Ung-Ming, Ung-Taong i inni. Wszyscy posiadali pewne cochy wspólnie w ruczach, twarzech i wszyscy się znali. Na wzniesieniu głównem obok Jang-Jo (wójta) stał przybysza w wygiętnym lotnym kapeluszu, z galją ozonozego. Zobranie poznali odrazu, że i on też jest Ungem.

— Ung-Ozong-Liu-Li... Syn starego Li... — azeptano w tłumie.

Stary Li stał miśalako, otoezony dzie-

mi. Ogromny kapelusza ryżowy rzeud na wstępn, twarz starca przejrzały eion. Ozey jego patrzyły surowo na wójta i ozonozego syna. Ten dał znak, żeby obecni nieczysli się, rozwinął zwój żółtego papieru i czytał:

„O, Niebo nieskończenie błękitne! Niema nie, ozogohys nie utuliło w swych objecciach. Niebo i Ziemia złączone przez Ozolowika. We wszechświecie panuje Jedność... I wszystko, co powstaje, spotyka łaskawem spojrzieniem smok Long-I-Zen, ktorogoo imię... Zycielwość. Lecz gdyż Niebo i Ziemia są zgwalczone, występuje skutok Jnga i Janga i cierpią serca Indzkie. Wielokró narody Pej i narody Si w ziemności swego barbarzynstwa, z głębią swoj nędy wyoiągają ręce ku Slonem, powodowane głodem i chciwością napadają na łagodnych sywów Nieba, koołajających pracę. Nacozeni dozwidzenie, aly oszczędzicie kroc i zy, bogdychnowio Kwang-Si wybudowali mur wysoki dokola Ogrodów Szczęścia i Mogil Ojcow... Dział znów przyszedł krwi ciewi... Niech Dzioci Slonca przystojąca wyz ozy do placu, a sercu na trumny dla Pradczowicze Umrłych. Niech w godzinie muszczenia zbudzi się w nich wielki dach bobatorów starych...”

Tud, który shtwał w wielkiem skupieniu i cicheści, naglo zaszmerł:

— Co się stało?

— Skądż ukaz? Nie alyszelicio?

dały wagle o 10 i 20 procent i więcej, kiedy banki prywatne były zmuszone utrudniać kredyty spółakom, kiedy banki centralne Anglii i Niemiec były zmuszone podnieść stopy dyskontowa do dawno niebywałej wysokości, nieopokój ogarnął giełdę. A kiedy na domiar nieszczęścia okazało się przed kilku tygodniami, że w Stanach Zjednoczonych wybuchło przelanie w nieuczajną galop przemyśle w górniczym i fabrykarskim zółwa, zrosła się przez kilka dni panika giełdowa. Jak zwykle giełda historyczna w swoich porażkach, przesuwała, gdyż okazuje się, że dla położeń takiego chwilośniego nie ma powodu, lecz ogólny nastrój optymistyczny w każdym razie nastąpił pesymistycznym przegięciem. Oto, zdaje się nam, główny powód, wyjaśniający apatykę lub wręcz niechęć do nowej wyprawy wojennej, po stronie giełdarzy.

Pomijając wszakże wybryki giełdy, wynikające z ogólnego nastroju chwiloowego, wybryki, które zrozumieć i wytłumaaczyć bywa trudniej jeszcze, niż fochy historyczki, warto zająć sobie sprawę z domniemych skutków ekonomicznych zaręku na dalekim Wschodzie. Bezpośrednio zainteresowaną ekonomicznie jest Europa w położeniu politycznym „państwa środkowego”, o ile wchodzi w grę los finansów chińskich i losy przedsiębiorstw kapitalistycznych, szczególnie kolei żelaznych.

Długi państwowe Chin wzrosły znacznie w ostatnich latach i reprezentują dziś sumę około 1½ miliarda franków. Są to długi zacięgnięte na ogólnie potrzeby państwowe (głównie zbrojeniowe), oraz na pokrycie odszkodowania wojennego, wypłaconego Japonii i różnych odszkodowań wypłaconych mocarstwom europejskim. Emisyje tych pożyczek zostały ulokowane w Anglii, Francji i w Niemczech; w Rosji została ulokowana tylko nieznaczna część czteroprotocentowej pożyczki z roku 1896, w której pośredniczył bank rosyjsko-chiński, a za którą gwarancją w razie niewypłacalności Chin wziął na siebie rząd rosyjski. Przez tego zacięgnięły Chin w latach ostatnich długi na budowę kolei żelaznych; a mianowicie: 16 milionów tańców (około 57,5 milionów franków) na budowę kolei połączonej do Nio-Czang, 112,5 milionów franków na drogę z Pekinu do Han-Kou, którą budują syndykat

belgijski; następnie 7,400,000 funtów sterlingów na budowę Ozy-Kiang — Tien-Czyn.

Wyplata odsetków i amortyzacji długu państwowego została zagwarantowana na ciekach morskich, wypłata długu kolejowego — na dochodach dróg żelaznych. Według obliczenia Roberta Harta, dyrektora ciek morskich, na spłaty długu państwowego w r. 1899 potrzebna było 22½ miliona tańców, w r. 1901 potrzebna będzie 244 mil., w 1905 — 244½ mil.; od tego roku wydatki zmniejszają się będą stopniowo — jeżeli oczywiście nie zostaną zacięgnięte nowe długi. Dochody z owych ciek morskich wynosiły w 1899 r. 21,9 milionów tańców, w 1895 — 21,4 mil., w 1899 — 26,7 mil., z tego należał potrącić około 10% na koszty poboru i administracji. Ponieważ zaś wartość tacla, jako monety srebrnej, uległa redukcji wskutek spadku cen srebra i spodziewać się należy, że wartość ta dalej spadnie będzie, zniechędzi obawa, że tego źródła dochodu nie starczy na pokrycie potrzeb, tem bardziej, jeżeli Chin będą muśdokością obecnie placić nowo, znacząco odszkodowanie za szkody pozostawione przez „hokersów”, za zburzone torry kolejowe, spalzone domy Europejskojczyków itd. Tem bardziej, że handel zagraniczny prawdopodobnie ulegnie redukcji wskutek zamieszek wewnętrznych, które nie ożrazą zostaną ukroćcone. Gdyby nawet bowiem udało się mocarstwom uregulować w krótkim czasie sprawę rządu centralnego, jak uczy doświadczenie, umieszczenie roznamiętnionego tłumy w prównyach wewnętrznych trwać może lata całe. Jeżeli zaś to dochody z ciek morskich nie starczą, to na inne skarb chiński liczyć nie może. Wszystkie one — podatek gruntowy, od soli, cła wewnętrzne — są nadar nieścią i w znacznej części giną w bezdennych kieszeniach mandarynów. To też zdawie się nie można, gdyż giełda bardzo pesymistycznie patrząco jest na dług chiński i kurs tych papierów, który w maju wynosił jeszcze 9½ na sto, dziś spadł do 77. Straty poniesione oczywiście publiczność, której do niedawna zalecono gorzej owe papierki ostomplowane smokiem, jako herbom państwowym Chin, lecz banki zaangażowane bardzo mocno w tej sprawie, mogą być również narazone niewątpliwie na szwank. Przy niezmierzeniu naprężonej sytuacji na giełdzie wystarczy tymczasem

zachwianio się tego lub owego banku, by wzbudzić panikę na całej linii. W taki sposób zamieszki chińskie stają się nową a znikomym niepokojem dla giełdy.

Ważniejszemu josszemu jest, że wyprawy wojenne do Chin muszą poćciągane za sobą ogromne wydatki, pieniądze zaś na ten cel będą pobrane w większości wypadków przez pożyczki. W parlamencie angielskim kanclerz skarbu, Hicks Beach, zażądał tymczasowo kredytu 18 milionów f.st.; zapowiedział on, że sumy tej starczy na wydatki niezbędne do końca roku. Wątpimy jednakże, aby sam wierzył tym zapowiedziom. Wiadomo przecież, jak w roku ubiegłym kanclerz upewniał optymistycznie, że 11 mil. funt. st. starczy na wydatki wojny afrykańskiej, a tymczasem fa wyprawy kosztuje dotąd już przeszło 60 milionów funtów. Wo Francji i Niemczech nie uznano dotąd za potrzebne zwolnienia parlamentów; niewątpliwie wszakże okazało się i tu potrzebna nowej i to bardzo znacznej pożyczki. Wydzwoje niemieckie, wyslane obecnie, zostały umundurowane i uzbrojone w sposób zupełnie nowy, w mundur krótkim czasie; dostawcy wzię zażądali oczywiście bardzo wysoki cen, a w bużecio nieznano zastrzeżonych sum na talcio wydatki. Gdyby nawet przypuszczć, że owych 18 milionów f. st., jakiego zażądał rząd angielski, starczy, a Francja i Niemcy poniosą nie większo wydatki, otrzymamy sumę 540 milionów rubli na potrzeby tylko tych trzech mocarstw. Jasnem wszakże jest, że sumę nalezy podwoić lub nawet potroić. Chodzi zatem o pożyczki miliardowe, które zostaną zacięgnięte w czasie najkrótszym, i to właśnie w chwili, kiedy rynek pieniężny znajduje się w stanie niebywałego naprężenia. Pieniądzo znajdują się oczywiście, i to tem łatwiej, ile że ostatnie paniki giełdowe uosobili kapitaliściw przychylności do lokaty pieniężki w niewiezuszenie powych pożyczkach państw europejskich. Lecz kapitały to zostaną wycofane w takim razie za sfery kredytu handlowego i przemysłowego, a w tem właśnie tkwi niebezpieczeństwo. Dotąd bowiem w produkty woszechwiałowej josszemu panuje ożywienie wielkie, lecz wywołane w znacznej części spekulacją; z chwilą więc, kiedy zaniechają się na rynku pieniężnym wycofanie kapitałów wolem umniejszenia ich w pożyczkach nowych emisji, zniechęcą się też na wielką skalę

Wreszcie nadzadł wieczór i znów A-Pe, zanim zamknął wrota eksystacji zagrody, wyrwał za nie. Nad rzeką błyszczały światła, ale wesołe rakiety nie wlatwały w powietrze. A-Pe uczeni trwogę, zdawało mu się, że ciomność i chłód nocny wpadły nagle do jego duszy i zamęły ją, jak powiew wiatru mać lampę płonąca.

— Wielu z was nie wrocił... — przypomniał sobie i wrota pospiesznie zasunął.

— A może oćcio nie mi wyszło... — pomyślał, lecz natychmiast otrząsnął się z przykrego nieszczęścia i wozodł pod wrota.

— Ktoś umrzodł musi... Nie ja, więc inni... Grzechy ich spadają na żywych... Pewnie oćcio pewie zatarł, nim połozymy się do snu — rozważał.

Łozą Ung milczał uparcie. Tylko, gdy z łozą znalazł się sam na sam, wylubiał żalom i opowiadził jej wszystko.

— A-Pel. A-Pel. Mily A-Pel... Potom nacila się pod sereem! — biadała Ta-Niang.

— Przesłan i staraj się usnąć... Noc długa... Może gdy Gromu rzuci pioruny na złych drażpizników i znikną, jak zia mara...

...Ale noc cieżna, ciepła wisiała na zwewnątrz i przenikała do domu przez szerokie okna. Malżonkowie nie spal. W ciomnościaich przewracali się na łozach swych. Drewniano woszewio Ta-Niang opłyęło łzami. Wreszcie Ung trafił ją w pierści:

— Wstań, zapal światła i nasyj w worek ryż!

Umoliła się i cieżo, jak widmo, przeszła mimo pokoi dziecinnych do odległej apizarni. Ung liczył tymczasem miodziane sapuki i niaż jej na sznurek. Rok był ciężki, więc nie mógł dać wiele pieniędzy synowi. Wczeszła na wojnie zją ludzie z zabunka.

Ryż i pieniądze złożyła na stole ofiarnym obok księgi rodzinnej i wrociła do siebie. Kolobita uchwyliła w objęcia głowię męza. Bez słow siedzieli w ciomności, wsparci o siebie, nasłuchujące, rychło dźwięki zwiastują zbliżający się ranek.

Wreszcie zmrok siwy zakradł się w głębi domu. Wróćcie potem uszyśleli kroki A-Pe. Wszedł do głównej, rodzinnej komnaty i czas jakiś tam bawił; słyszeli, jak odsuwał drzwi zewnątrz. Następnie wszystko mnikło, i szmer jego kroków, i nawet oddech... Potom znowu zabrzęczały sapuki... i znów cieżo... Uszyśleli kroki jego ostrzone znowu bliżej... podochodził jak ich drewno... Zdawło im się, że lała cieżła wiejdzie. Ale on zatrzymał się też blisko i proga i stał chwilę. Potom znów wszedł do sali przedkroki i słyszeli, jak tam błądził i przoszuwał przedmioty z mięjsza na mięjszo... Znow cieżo zabrzęczały sapuki. Ta-Niang porwała się ku wyjściu, ale Ung przytrzymał ją za rękaw... A tymczasem A-Pe nie przostawał bliżej po domu. Chodził, wraeal, zażądzał do

dziecięcego pokoju, gdzie spali obok siebie I-Po i Hong-Ju. Wroszcie drewniano podeszły jego podróżny sandałów zastukał na stopniach worendy. Obszodł dom wkoto i wrota rozwrzolił. Ung i Ta-Niang wyszli do sali i przez otwory w oknie śledzili za nim. Barozysta jego figura w niebieskiej tunice, z workiem ryżu na plecach mignęła i znikła za węglom wrot... — Synu męgi! — jęknęła Ta-Niang, wyciągając ręce.

Ung dlonią szybko zamknął jej usta.

— Tak cieżo niebo i ziemia! — mówił, a lzy jak groch płynęły mu po twarzy.

Zaciekodzi, aż kroki odchodzącego ucieliła na zbiegającej w dół ścieżce i wyszli przed wrota. Słońce tylko co wzeszło. Wilgotna od rosy okolicca lniała się w jego promieniach. Złota Ta-Sznej-Chi wolno toczyła nury w wysokim korycie. Gęsto płynęły po niej łodziki i łąnki... Tam, gdzie wwały ochrona, skrywały stątki, brunatno i żółte ich żagło wydeto wydawały się pierściami zbudynymi tylko co złotych smoków, które nisko tuż nad ziemią, lioćaly ku stonem. Po licznym, w luk wyciętych mostach, szły wciąż toje ludzi, dochodzili do eszyczów i ginęły za nimi, jak gdyby zapadały się w otchłaun...

Wieluż Sieroszuški.

„krachy” wśród przedsiębiorstw, które trzymają się dotąd wyłącznie kredytem.

W taki sposób nowa era kapitalizmu, wszcząta pod hasłem „imperializmu” pod hasłem podboju nowych światów dla eksploatacji kapitalistycznej, może zakończyć się nagłym, gwałtownym kryzysem, spowodowanym właśnie wtrąceniem Burewy do Chin, owej krajiny, budzącej nadzieję obfitego polowu dla awanturniczego kapitalizmu.

Dr. J. B. Marchlewski.

Tydzien polityczny. „Li-Chung-Czang” wyprosił sobie urlop na cały miesiąc — najwieszczą wiadomości. Zawsze ma bezpiecznie będzie w Szang-haju. Rozgościło go i zatrzymało, może nawet myślał samolotowo, rychło wszakże porzucił, natychmiast — przepłowanie, czy przekraczanie wód dwóch członków Tsang-H-Jamenu, sprząających cudzoziemcem. Postawie japończy w Europie otrzymał rozkaz zaprzeczenia temu, co twierdził Brodriek w parlamencie, jakoby tylko nieprzyjazne okoliczności nie pozwoliły Japonii przyjąć propozycji angielskiej, dowej już ucyzionej, a zachęcającej to mocarstwo do wysłania znacznych sił i trzymania ich w Chinach na koscie Anglii. Japonia jest państwem samostannem i nie ma wejść do wynajęcia — do dół posel w Wiedniu. — Propozycję odrazu odrzucono, nie oglądając się na nikogo. „Niema znnowo o co się tak obrażać. Za Napoleona mocarstwa europejskie, niemniej samostanne i samodzielne od dzisiejszej Japonii, zawierały z Anglią umyślnie traktaty o subsydyj, pobierały je przez lata całe i ucyłowały nie o jak o należności. W uroczystym, ogłoszonym habłasiewicz zaprzeczeniu znać tylko jakąś tajemną grą dyplomatyczną.

Przy sposobności warto wspomnieć o nadzwyczajnych urobkachach morskich cesarstwa japońskiego, przedziwliwych już dawniej, ale dokonanych obecnie z wielkim pośpiechem i przypominających przez dzienniki.

Zwłoki króla Humberta pochowane nie mają w Wankooze zamieszkał d. 9 b. m. Król Wiktor Emanuel III wydał odezwę okolicznościową. Przysięgę na konstytucję wykona zaraz po porzebie. Jemni wojsko przyległo w w całym kraju zaraz po objęciu apaku. Izby już się d. 6 b. m. zebrały. Deputowani mieli już czas zrobieć scenę. Prawica objawia żalu ze strony republikańców przyległa sztyderstwow.

W Transwalu i Oranii niema rzeczywistej zmiany; jest trochę postępu w posunięciu się Anglików w róg północno-wschodni terytorium transwaljskiego: zajęli tu Middleburg. Niewzławie też korzystnym dla Anglików jest odkrywanie Harrysmithu i przywrócenie łączności z Nataliem; ta korzyść wszakże ukazuje całą słabiznę strategiczną angielską, a wielki błąd Boerów, w samych początkach kampanii obronnej, po utraceniu Bloemfonteinu. Zmianst owych 4 czy 5 tysięcy, które jakoby poddać się chciały Anglikom w Transwalu, poddał się rzeczywicie nie cały tysiąc, obokoczoney zo wszystkich stron przez cztery aż oddziały angielskie. Sprawa Boerów staj przecież źle, nie tylko wojennie, ale i duchowo. Kruger i Botha muszą zacząć rodaków do walki zapominaniem wynagrodzenia im szkód w gospodarstwach z własnego majątku; jest to dźwięnia rozpaczy.

Pierwszy ruch Europejczyków ku Pekinowi może urobzić fatalnym. Doniesienia o układach, o eskorcie do Tien-tsinu, o związaniu wogóle spokójnych stosunków dyplomatycznych i dozwoleniu depesz nietytułowanych wyglądają zbyt różowo, aby w nie bez dowodów wierzyć było można, a dowodem najlepszym będzie powrót posłów do Tien-tsinu. Nie chce się również wierzyć, aby to posłowie sami nie chcieli netykalności i eksterytorjalności. Jeżeli wogół Pekin, nie drogę do Tien-tsinu, to dlatego, że w drodze obowiązuje się rozszkianica.

ZYCIE SPOŁECZNE.

UBEZPIECZENIE ROBOTNIKÓW.

II.

Jak widzieliśmy, rozwój ubezpieczeń od wypadków nieszczęśliwych doprowadzi, że życie ekonomiczne znacznie wyprzedziło przepisy, które dotąd nie potrafiły wnikać w potrzeby istotne i ująć ich w jednolite a obowiązujące formy prawnie. Towarzystwa ubezpieczeń z praktyki swojej dają już pewną sumę wskazówek cennych. Przyjrzyjmy się jeszcze w dalszym ciągu ich działalności i warunkom, które stwarzają całkowity obraz obecnego stanu rzeczy.

Zgodnie z ustawą, towarzystwa wypłacające poszwankowanemu wynagrodzenie w rozmiarach przez sąd wyznaczone, w razie jeżeli się sprawa oprócz musi o instytucyję sprawiedliwości. Po za sądem, dobrowornie sprawa się załatwia w sposób następujący: 1) W razie zupełnej utraty zdolności do pracy, robotnik otrzymuje rentę dożywotnią; a) w rozmiarach zarobku całorocznego z ostatniego roku, jeżeli suma nie przewyższa 240 rb.; b) $\frac{1}{2}$ tegoż zarobku otrzymują nieosiężni i kobiety i 75% zarobku robotnicy familijni płci żeńskiej, ale nie więcej, niż 240 rb., jeżeli zarobek roczny przewyższa tę sumę. 2) W razie częściowej utraty zdolności do pracy, stopień tej zdolności określa się w procentach i robotnik ma prawo do otrzymania stosownej części tej sumy, jaką otrzymałby całkowicie w razie zupełnej utraty zdolności do pracy. 3) Jeżeli robotnik lub oficyalista został zabity podczas pracy, rodzina jego otrzyma rentę dożywotnią, obciążoną w sposób następujący: a) Jeżeli wdowiec lub wdowa, skutkiem złego stanu zdrowia sumi nie mogą zapracować na utrzymanie, pobierają 30% sumy ostatniego zarobku rocznego osoby zabitej. Tracą prawo do renty w razie wejścia w ponowne związki małżeńskie. b) Dzieci nieletnie płci obojczy — po 15% zarobku każde, w razie jeżeli żyje ojciec lub matka i po 20% w razie jeżeli są zupełnymi sierotami. Tracą prawo do renty po dojściu do 15 roku życia. c) Wreszcie wynagrodzenie otrzymują rodzice zabitego — jeżeli ten utrzymywał ich — po 15% sumy zarobku z ostatniego roku.

Wszystkie powyższe renty ogółem nie mogą przewyższać 60% zarobku rocznego osoby zabitej. Każdy członek towarzystwa powinien obowiązkowo ubezpieczać od wypadków nieszczęśliwych, obejmujących za sobą śmierć lub utratę zdolności do pracy — wszystkich swoich robotników i oficyalistów, których roczna płaca nie przewyższa 1,200 rb. Ubezpieczenie zas od wypadków, obejmujących za sobą chwilową utratę zdolności do pracy, założy od uznania zarobkodawców.

Widzimy tedy, iż w umowach (polisach), zawartych pomiędzy przedsiębiorcami a akcyonami towarzystwami ubezpieczeń, wyraźnie jest określona suma asokuracyjna. Nie chcąc przeladowywać cyframi artykuł, pomijamy tablicę szacunku towarzystw ubezpieczeń a poprzestajemy tylko na wywodach ogólnych. Na każdego ubezpiezonego robotnika przydadaj następujące sumy: Na wypadek śmierci: w 1888 r. 700 rb., 1889 r. 716 rb., 1890 r. 707 rb., 1891 r. 732 rb., 1892 r. 733 rb., 1893 r. 716 rb., 1894 r. 717 rb., 1895 r. 739 rb., 1896 r. 651 rb., 1897 r. 680 rb., 1898 r. 670 rb. Na wypadek utraty zdolności do pracy: w 1888 r. 743 rb., 1889 r. 792 rb., 1890 r. 792 rb., 1891 r. 839 rb., 1892 r. 858 rb., 1893 r. 893 rb., 1894 r. 901

rb., 1895 r. 888 rb., 1896 r. 855 rb., 1897 r. 896 rb., 1898 r. 907 rb.

Z cyfr tych widzimy, iż przedsiębiorcy ubezpieczający robotników na wypadek śmierci ciągle mniej więcej na jedynakową sumę, która w ostatnich czasach zaczyna nawet dążyć ku zmniejszeniu. Suma ubezpieczenia w razie niezdolności do pracy strażu mało się różniła od sumy ubezpieczenia na wypadek śmierci; pod wpływem jednak wymagań życia zaczęła stopniowo wznosić. Daje się to wytłumaczyć tem, że rodzina, która musi się opiekować w swoim bytym żywicielem, pozabawionym zdolności do pracy, więcej wymaga środków na utrzymanie, niż ta, która zupełnie jest pozabawiona swego opiekuna.

Niewielka liczba spraw sądowych, wszczętych przez robotników ubezpieczonych jest, zdaniem p. Pressa, objawem myślnym, świadczącym, iż w ostatnich czasach normy sum asokuracyjnych coraz bardziej odpowiadają potrzebom istotnym. Według danych departamentu handlu i rzemioł, przeciętny zarobek dzienny w przedsiębiorstwach przemysłowych wynosi 65 kop. W r. 1898 przedsiębiorcy ubezpieczali swoich robotników na wypadek śmierci przeciętnie na sumę równającą się w przybliżeniu 1000-krotnemu zarobkowi dziennemu, na wypadek zaś niezdolności do pracy — 1,400-krotnemu. W rzeczywistości zwykłą normą jest 1,000-krotny zarobek dzienny na wypadek śmierci i 1,500-krotny na wypadek utraty zdolności do pracy. Rzadko suma ta spada do 1,200-krotnego zarobku dziennego — normy niedostatecznej.

Imo cyfry wykazują, iż premia asokuracyjna od r. 1888 do 1898 stopniowo wznosiła, co się daje wytłumaczyć tak o koleżeńszeniu, iż z jednej strony przedsiębiorcy ubezpieczający swych robotników na sumy wyższe, niż dawniej, z drugiej zaś — dążności wsiach fabrykantów do zupełnego zabezpieczenia się od odpowiedzialności cywilnej przed sądem, również wpływa na wzrost skali asokuracyjnej. Przeciętny zarobek roczny robotnika w obrębie państwa rosyjskiego wynosi 187 rb. 60 kop. (288 dni roboczych). Na każdy 1,000 rb. płacy zarobkowej przypada promię: w 1888 r. 7,2, 1889 — 11,0, 1890 — 9,9, 1891 — 10,7, 1892 — 11,7, 1893 — 12,2, 1894 — 13,5, 1895 — 14,2, 1896 — 14,3, 1897 — 14,7, 1898 r. 15 rb.

Brak danych statystycznych o wypadkach nieszczęśliwych w państwie rosyjskiem nie pozwalał określać normy ubezpieczeń na podstawie powyższych cyfr. Musiano więc w tej mierze czynić obliczenia na oślep. Dopiero w ostatnich czasach, po praktyce nastolejstwiej, zdolano ustanowić tryfikacyjną racjonalniejszą. Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe co do stopnia ubezpieczenia rozdzielono na 13 klas.

Co do wynagrodzeń, wypłacanych poszkodowanym, w obrębie państwa rosyjskiego daje się spostrzedz to samo zjawisko co i za granicą. W pierwszych chwilach po ubezpieczeniu robotników liczba pretensyj o wynagrodzenie w każdym przedsiębiorstwie przemysłowym stopniowo jest niewielką, ale z czasem robotnicy coraz bardziej przychodzą do przyswajania, że mają prawo żądać wynagrodzenia za każdy szwank, wyrządzony im życiem lub zdrowiem. Skutkiem tego z każdym rokiem daje się spostrzedz stawy wzrost sum, wypłacanych poszkodowanym. W towarzystwach, które działają już dosto dawno i mają dobre prowadzić sprawę ubezpieczeń, ustalili się następujące sposoby określania sumy wynagrodzenia: W każdym rejonie towarzystwa ma swego przedstawiciela, którego obowiązkiem jest określania odszkodowania we wszystkich przedsiębiorstwach na danym terytorjum. Przedstawiciel, wraz z lokarzem, powołanym przez towarzystwo tudzież z przedstawicielem zakładu

przemysłowego i lekarzem fabrycznym tworzą radę, która po każdym wypadku niezadowolonym ustanawia rozmiary odszkodowania, zależnie od rodzaju pozostawiania i warunków ubezpieczenia. Dopiero niedawno w niektórych fabrykach do składki powyższej rady zaczęto przyjmować także przedstawicieli ze sfer rzemieślniczych, dzięki czemu łatwiej i sprawliwiej dają się rozstrzygać wszelkie nieporozumienia.

Zobaczyć teraz, w jakim stopniu rozwija się ubezpieczenie od wypadków niezadowolonych w obrębie państwa rosyjskiego. Askuracja zbiorowa ogarnia coraz szersze zakłady fabryczne i górnicze, w innych zaś przedsiębiorstwach przemysłowo-handlowych zaszczepia się bardzo słabo. Na przemysł fabryczny i górniczy przypada 88% ogólnej liczby robotników ubezpieczonych, na wszystkie zaś inne gałęzie 12%. Tablice, podane przez p. Pressa, wykazują wyraźnie, iż askuracja od wypadków niezadowolonych dotyczyła rozwoju się stosunkowo słabo, licza zaś ubezpieczonych wynosi 28,8% ogólnej liczby robotników, pracujących w przemyśle fabrycznym i górniczym. Przeciem najbardziej się rozwinięła askuracja tego rodzaju w przemyśle naftowym, chemicznym i obrabiającym drzewo, najmniej zaś w przemyśle obrabiającym produkty zwierzęce, ceramicznym i górniczym. Taki niepomysłny stan rzeczy w przemyśle górniczym zaznacza się tom jaskrawiej, że jest to bardzo rozległa dziedzina pracy, wystawiającej na szwank zdrowie i życie ludzkie.

Z innych działów zaznaczyć możemy ubezpieczenie straży ogniowych. W obrębie państwa rosyjskiego jest około 100,000 strażaków, z których część ubezpieczają się w towarzystwach akcyjnych, część zaś w niedawno powstałym Towarzystwie „Błękitnego Krzyża”, istniejącym od końca 1898 r. i posiadającym apartament na zasadach wzajemności. Towarzystwo to powoliło sobie za zadanie askurować strażaków od wypadków podczas pełnienia służby. W ciągu pierwszego roku działalności (do 13 października 1899 r.) ogólna suma ubezpieczeń w Towarzystwie wynosiła 1,091,250 rb. Najwyższą sumą ubezpieczenia dla instytucji ogólnej wynosi 100,000 rb., dla pojedynczego człowieka 1,000 rb. w razie śmierci lub zaprzeczenia zdolności do pracy i 1 rb. na dobę w razie chwilowej niezdolności do pracy. Ogółem ubezpieczyło się w tem towarzystwie 3,448 ludzi, oliczmy zaś wartość — około 90,000, pozostała dotąd nieubezpieczona.

Zbiorowo ubezpieczenie robotników rolnych datuje się dopiero od niedawnych czasów i jest zaledwie w zarodku. A jednak pożądane jest w tym dziale pracy zastosowanie askuracji w najszerszym rozmiarze. Rolnictwo bowiem coraz bardziej przybiera cechy przemysłu wielkiego, zaczyna nie tylko wytwarzać, ale i przetwarzać swoje produkty we własnych zakładach fabrycznych, posługuje się coraz częściej maszynami skomplikowanymi, które tak samo jak w fabryce narzucają niedokrotnie robotników na ubezpieczenie.

Przeglądając tablice ubezpieczeń, dokonanych w r. 1898, widzimy, iż zbiorowo ubezpieczenie robotników znalazło najszersze zastosowanie w guberniach: Piotrkowskiej, Petersburskiej i Ekaterynosławskiej. Gubernie środkowe i Moskiewską, pomimo silnie rozwiniętego przemysłu, pod względem ubezpieczeń zajmują drugie miejsce.

Względnie ubezpieczenie robotników w obrębie państwa rosyjskiego jest na dobrej drodze. Daleko atoli jeszcze do tego celu, jaki panują na zachodzie Europy. Przewidywaliśmy nie widmy równomierności w szerzeniu się samej idei ubezpieczenia. Wielkie masy ludzkości robo-

tniej nie są w tej mierze świadomione, a przedsiębiorcy, szczególnie zdala od ognisk cywilizacyjnych, lekceważą tak do niedawna warunek społeczno-ekonomiczny. Wykosłał sumy askuracyjnej jakkolwiek wzrasta, nie odpowiada jednak jeszcze istotnym potrzebom i nie zapewnia całkowitego utrzymania rodzinie robotnika niezadowolonego do pracy lub zabitego. Nie jest to wszakże wina ani instytucji askuracyjnych, ani warunków umowy między nimi a przedsiębiorcami. Obliczenia dokonywane są na podstawie zarobków z ostatniego roku. W wysokości więc owych zarobków tkwi główna przyczyna.

W ostatnich czasach zaczyna się powoli budzić ruch w innym zakresie ubezpieczenia na życie. Tym działem zajmuje się obecnie szansa towarzystw akcyjnych w obrębie państwa rosyjskiego. Z tablic widzimy, iż przeciętne sumy askuracyjne mają w ostatnich czasach pewną dążność ku zniżce. Świadczy to, że ubezpieczenie na życie zaczyna się szerzyć wśród niezamożnych warstw ludności.

Zem. Piet.



PAMIĘTNIK.

Nożownicy.

Dłgi czas gazety musno wżwały oburzeniem, donosząc o bójkach na noże osobników z motłochu, żądają jednogłośnie surowych kar na „działaczy wyrodków” i uzyskali je. Zastawamy się jednak, skąd płynie ten zwozaj krwawego zaduszczenia, który na pozór głęboko zakorzenił się w umysłach naszych robotników miejskich. Wszystko to są sprawy „homorowe”, rezultaty kłótni, rywalizacji, zadróżki, obrony t. zw. godności osobistej itd. Lud wijski znaczenie łagodniej rozwijać podobne zatargi. Skąd więc ten sam chłop, spędzający kilka lat w Wareszawie lub Łodzi, nabiera przekonania o konieczności zmazania krwią jego obrzydliwy obraz? Skoro uważnie przeczytamy w naszych brukowych i niebrukowych pismach sprawozdania ze spraw tego rodzaju w środowisku inteligentnym i uczynimy szerszy rachunek sumienia z naszych poglądów i sympatii, odrzucił spostrzeżenie, że *nożownicy* są tylko pojętymi i dzielnymi uczniami naszej inteligencji. Czyż nie obracają się wśród naszego społeczeństwa jednostki, które zabiły bliźniego „w obronę własnego honoru” i nie tylko nie pokutują za to „w wiecznym smutku, posypawszy popiołem głowy”, lecz owszem cieszą się powszechnym szacunkiem? Czy nie wydają nam się naturalnym zwyczajem na pojedynczego człowieka, który w rozdrażnieniu pod wpływem wielkiego niezadowolonego osobistego zrobił nam ostre wymówki, naręcznie człowieka, który tylko co przeżył ciężką, długą chorobę? Owszem, nasi sekundanci uważają za stosowne złożyć tego chorego, gdy on nie dość pospiesznie uwiadomi ich o tem, że wstał z łóżka. Inni zdów groch kijami ludziami za wyrażenie głośno odmiennych poglądów a jeszcze inni opiewają „czyny i oręz bohatera”, który po dokonaniu nisławianiu morderstwa „spokojnie poprawił na sobie ubranie, zimny i obojętny oddał broń komisarzowi i poszedł z nim do cyrkuła.” Czyż to nie jawna propaganda tego samego, za co kilka wierszy dalej ci sami przedstawiciele naszej świadomości żądają kar surowych, bezwzględnych dla ludzi

ciemnych i ubogich... Zauważę w chwilach takich z bolesną spostrzegam, że społeczeństwo nasze pod wielmi względami nie różni się od utanowanych i ubranych w kognicie pióra dzikich... Ci też twierdzą, że źle jest wtedy, gdy bliźni nas krzywdzą, ale dobrze, gdy my ich krzywdzimy...

Komentarze zabyczne!

Kraj w nr. 28, w rubryce „Doniesień” podaje na str. 22 następującą bufordę:

„Jeden z wybitniejszych autorów polskich, dla ukończenia wielkiego historycznego dzieła, które rozpisał, pragnie stać ośnić na wsi. W tym celu poszukuje w granicach Królestwa Polskiego małego folwarczku, od 20 do 30 morg przetrzestni mającego, z ładnym i wygodnym dworem, ogrodem, zabudowaniami gospodarskimi, inwentarzem żywym i martwym, za cenę możliwie niską i na jaknajprzystępniejszych warunkach spłaty. Ktoś taki folwarczek posiadał, a chciał przez ułatwienie jego nabycia dopomóc autorowi w wykończeniu dzieła, mającego pierwszorzędną doniosłość społeczną, raczy ofertę swoją złożyć w redakcji *Kraju*, glizdo od redaktora może bliższych zaszczepną wiadomości.”

Dalibóg, dość jna wszelakich „Obligórków!”

Szkic z natury.

Kurier codzienny w drobnym szkicu tak doskonale i prawdziwie pochwycił postać fabrykanta łódzkiego, że warto ją nie tylko starannie w ramki oprawić, lecz i zachować jako cenny pamiątek dla socjologa, przyszłego badacza naszych stosunków i urzążeń społecznych: „Inteligencyja, pracująca w fabrycznych łódzkich, oddawna utyskuje na wielo niewłaściwości zachowywanych w stosunkach z nimi przez pryncypał pod względem towarzyskim. Polacy, którzy od dzieciństwa przywykli do form wytworniejszych, najwięcej z tego powodu cierpią moralnie. W istocie, chyba rzadko gdzie znaleźć można pod tym względem pryncypałów takich, jak w Łodzi. Względem podwładnego istic parwenizująca arogancja cechuje postępowanie prawie każdego z nich. Podwładny, bez względu na stanowisko lub wiek, nigdy nie dostąpi tego zaszczytu, ażeby mu się ukłonił pierwszy pryncypał, który też nie prosi go usiąść w swojej obecności, a wogóle oficyalistę, od dyrektora do podmajstrzego, od prokurenta do kantorowicza, traktując z góry i wymagając lokajskiej usłużności prawie na każdym kroku. Charakterystyczne, że tenże pryncypał, nadejty jak bania w swoim gabinecie, gdy wyjdzie po za obręb fabryki, oddaje niski ukłon stojkowemu, a rewirowego z uniozonąj ścieśką za rękę.” Tu się kończy portret, a dalej idzie jego to: „Inteligencyja fabryczną u nas — pisze korespondent — stanowią przeważnie ludzie znanzi i dziejni, wielu więc z nich na oltarzu obowiązku składa ofiarę z ambicji i poczucia godności własnej... Wielu z inteligentnych pracowników fabrycznych, przesadzając obawę o byt, dobru wolnie uległo pysze swoich pryncypałów spełniając z obohatą *najwięcej pojofie pozostałone zek zlecania*. Sami oddają im cześć, wstawiają w nich wielkość, kaza w te wielkość wierzyć otoczeniu. Według zdania tej grupy, oportunistom i wredliwym mają oni zdobywać również wpływ na dorobkiewiczów w kierunku dzieł ogólniejszego znaczenia.”



BADANIA NAUKOWE.

HIPOTEZY W DZIEJOPISARSTWIE

Wielką rolę odgrywają hipotezy w naukach ścisłych; rzecz znana. Są one istotnymi dźwigniami, które naukę od szerebla do szerebla coraz wyżej podnoszą. Oczywiście, że hipotezy mogą być różne: dobro i zło, celowe i zupełnie nieprzypadne. Bez hipotez jednak żadna nauka obejmą się nie może, bo umysł ludzki, chcąc sobie wytlumaczyć prawidłowy rozwój jakichś przyrodniczych, stawia różne przypuszczenia o do początków i pierwotnych wszechzeczy i próbuje, czy zjawiska znane dają się wytłumaczyć ze zjawisk przypuszczonych, tj. z hipotezy.

Fizycy przy pomocy hipotezy atomistycznej starają się wytłumaczyć prawa mechaniki; Darwin budował genialną swoją hipotezę ewolucyjną, aby wyjaśnić powstanie różnych rodzajów istot organicznych; Weismann stawia dzisiaj hipotezę zarodków (Kaimplasma), chcąc za jej pomocą wyjaśnić różne zjawiska dziedzin: Ratenchofer w najnowszym swym dziele „Der positive Monismus“ zakłada hipotezę „prasidy“ (L'kraft) w celu wytłumaczenia zjawisk nie tylko przyrodniczych, ale i społecznych za pomocą jednej zasady.

Każda taka hipoteza spełnia swoje zadanie, jeżeli przyczynia się choć w części do wyjaśnienia pewnych zjawisk przyrody, dotąd innym sposobem wyjaśnić się nie dających, a znika z widnokręgu, jako niepotrzebna, skoro dalsze badania wykazują jej wadliwość: wtedy jej miejsce zastępuje inna hipoteza. Tak odbywa się postęp nauk.

Dość należy, że nie tak bardzo nie porusza umysł ludzki i nie tak bardzo nie przyczynia się do coraz większego zgłębiania zagadnień naukowych, jak dobre hipotezy. Dobra hipoteza zaś jest ta, która: 1) nie sprzeciwia się żadnemu dotąd znanemu prawu przyrodniczemu; 2) opiera się na ile możności największej liczbie znanych dotąd zjawisk i powinków naukowych, a po 3) zdolna jest do wyjaśnienia choćby częściowego zjawisk dotąd zagadkowych. Wszystko to na polu nauk ścisłych jest powszechnie znanem. Mniej zaś o tem pamiętamy, że nie inaczej się dzieje na polu nauk społecznych w najszerszym znaczeniu tego słowa. Choć to właściwie rozumie się samo przez się. Bod nauki „społeczne“ także niczem innym nie są, jako „hipotezy naturalnej“ ludzkości. Więc metoda badań przyrodniczych i na tem polu jedynie jest przydatna; i tu zatem hipotezy te samą odgrywać winny rolę.

Jeżeli, dajmy na to, ktoś stawia hipotezę że wszystkie bez wyjątku państwa powstają drogą narodzi, hipoteza ta nie jest bez użytku, albowiem 1) silnie (nawet bardzo silnie) porusza umysł i pobudza do badań w tym kierunku; 2) wyjaśnia choćby tylko częściowo liczne instytucje polityczne, które w inny sposób nie tak łatwo objaśnić się dają, np. istnienie klas uprawnionych wobec klas, pozbawionych wszelkiego prawa.

A jednak ta hipoteza tak długo tylko gromadzić będzie mogła zwolenników, do niki np. jakiś przynajmniej Darwin polityczny nie wykaże, dajmy na to, że w nowo odkrytej części świata istnieje państwo, które powstało drogą „umowy społecznej“ albo „powsólnej „owolucyj“ z łona jednej rodziny. Jeżeli to będzie kiedyś udowodnionem albo przynajmniej papartem lepszymi ar-

gumentami, wtedy hipoteza najzupełniej upadnie nie bez pewnej zasługi, albowiem poruszyła umysł do badań głębszych i przez to samo przyczyniła się do postępu nauki, która zwalniając „starą“ hipotezę narodzi, opiera się będzie na nowo ugruntowanej, na nowych świadectwach opartej hipotezie „ewolucyj społecznej“.

Najmniej zaś o tem pamiętamy, że na polu badań historycznych hipotezy tak samo są uprawnione i takie same mają znaczenie. Tam bowiem, gdzie brak zwłoczyli albo częściowy świadectw współczesnych i wiarogodnych niemożliwem albo trudnym nam czyni wyjaśnienie zdarzeń, poprzedzających późniejsze, znane już wypadki, nie pozostaje nam innego, jak za pomocą hipotez robić próby wyjaśnienia. Każda taka próba jest uprawnioną, jeżeli choć częściowo zdolna wyjaśnić zagadkowo dotąd wypadki. Oczywiście, że i tutaj hipotezy mogą być mniej lub więcej przydatne do wyjaśnienia zagadkowych lub tajemniczych faktów lub zdarzeń. Zależy to na polu badań historycznych od następujących warunków.

Jeżeli przypuszczenie historyka, mające wyjaśnić zagadkowo dotąd fakt, nie sprzeciwia się żadnym innym dotąd znanym faktom, jeżeli nadto może posłużyć do wyjaśnienia dotąd ciemnych i zagadkowych faktów, to w każdym razie tak długo będzie ono miało rację bytu, jak długo nie zostanie wykazaną sprzeczność przypuszczenia z pewnymi skrajnymi faktami albo dopóki owe fakta ciemne, które miały być wyjaśnione za pomocą postawionej hipotezy, w inny sposób wyjaśnione nie będą.

W obrębie tych warunków zaś ta hipoteza znova będzie miała większą zasługę, która potrafiła silniej poruszyć umysł, do zgłębnionego pobudzić badania, a tam samem do wielostronnego ocenienia danego faktu lub zdarzenia.

Nie to też nie ujmuje sławie i zasługom historyków, jeżeli hipotezy ich z czasem zupełnie zostały usunięte: albowiem wiedza historyczna, torując sobie drogę do czasów przedhistorycznych lub epok przeważającego analfabetyzmu, nie może inaczej przeniknąć tajemnic dziejowych, jak przez pobojowisko, zasłane poronionemi hipotezami. Iż to takich hipotez, których bezzasadność zna dzisiaj każdy gimnazysta, stworzyli np. Lelwół i Bielowski; ale to rojenia pozostaną na zawsze czegidnem świadectwem wielkich trudów naukowych, podjętych w celu wyjaśnienia do dziś dnia jeszcze ciemnych dla nas czasów pierwotnej historii Polski.

Niewtajmniczonemu w trudności badań zamierzeliśmy widoków, które nie pozostawiały dostatecznych świadectw historycznych, albo których piśmiennictwo, powodujące się tylko widokami partyjnymi, nie dbało o prawdę, mogłyby się zdławca drobnostkami i pedantycznemi uśmiałowa odkrycia nazw i osób autorów średniowiecznych kronik. Tymczasem rzuć oka na podobne uśmiałowa w obcych krajach skoro ponozę, że musi to być ważna rzecz! skoro wszędzie historycy tyle pracy poświęcili, tyle trudów naukowych podjęli dla skonstatowania nazw i osób tych niezliczonych „anonimów“ średniowiecznych. Iż to na zachodzie dotąd bezowocnych stawiano hipotez, ile poszukiwano poświęcano, aby odkryć i stwierdzić, kim był autor bezimiennym opisu pierwszej kronicy Gesta Francorum? Albo w sąsiednim Węgrzech, ile rozpraw pisano prawie przez przeciwników widoków z powodu bezimiennego autora kroniki znanego, jako „notariusz Boli“, aż narodziło w nowszym dopiero czasie powszechna stana zgodna, że to był Pons, sekretarz (notariusz) króla tego.

I nie dziwnego, że już o stwierdzeniu

osobistość autorów kronik tak bardzo się kusi krytyka historyczna, bo najczęściej osobistość autora jest kluczem do zrozumienia dzieła, dając jedynie możność oceniania wartości opowiadań jego. O ileo ważniejszą zaś staje się ta rzecz, jeżeli bezimienny autor jest jedynym na swój widok kronikarzem, jak to np. u nas rzecz się ma z kronikarzem „Galusem“, który nie tylko jest pierwszym kronikarzem Polski, ale po którym znów następują prawie wieki cichy, pozbawiony kronik, potem dopiero zjawia się kronikarz (Kadubek), który jednak zawiązał się, żeby zdurzenia rzeczowiste okryć nieprzeznaczoną powłoką niedorzecznych bajek i fałszów; kronikarz, ktoróm największą użyteczność nie oszczędza epitetu „gadania“, obiektywnym zaś krytyka nazywa poprosi igrzozm.

Wobec tak smutnego stanu kronikarstwa naszego aż do XIII wieku, nie dziw, że osobistość autora pierwszej kroniki naszej, jako „warunek konieczny“ zrozumienia i ocenienia dzieła jego, od półtora wieku żywo zajmują umysł historyków naszych i obcych. Powstał też cały szereg hipotez, po których jak po szereblach wiedza historyczna kroczyła coraz wyżej, starując się ilo możności przez poznanie osobistości autora „zyskać punkt oparcia dla ocenienia prawdziwości jego opowiadań — najwcześniejszych i jedynych w Polsce o Polsce nakrośslonych.

I nie można powiedzieć, aby uśmiałowa to historyków były bezowocne; owszem, uśmiałowane zostały stosunkowo dość pomysłnym skutkiem, bo po uśmiałeniu różnych myśli przydatnych, stanęła prawie powszechna zgoda na następującą hipotezę: że autorem był z sągrancji pochodzący „mniach“, stojący w jakimś blizim stosunku do Bolesława Krzywono, może nadworny jego kapłan, który jako taki, kronikę swoją napisał dla uśmiałowania osoby i rządów monarchy, mając na widoku pewne korzyści osobiste.

Hipoteza ta choć nie była wyzerpniętą, bo nie wskazywała „dokładnie osoby autora, tylko stan jego duchowy i prawdopodobnie stanowisko społeczne, hipoteza ta jednak na razie była wystarczającą, bo za pomocą jej można było wystrząsnąć sobie mniej więcej punkt widzenia, z którego kronikarz patrzył na sprawy polskie; na zasadzie tej hipotezy historycy słusznie zawarto w kronice tej pochwały Bolesława Krzywostego przyjmowali „cum grano salis“, nie zapominali, że mają do czynienia z „mniachem, obcym się przypodobać „mowska. Na razie więc był to nieposledni rezultat ustalonej i ogłoszono przyjętej hipotezy.

Jednak hipoteza ta nie mogła być ostatnią w kwestyi autorstwa kroniki. Bo najprzód zbyt ogólnikowo wskazywała osobę autora. Powtóre wyjaśniała widzie pewne rysy kroniki, rzuciła światło na zajęte przez autora w opowiadaniu swem stanowisko; ale z drugiej strony zostawiła dotd jeszcze faktów niewyjaśnionych, duto wyraża i zwrótów wprost niezrozumiałych, niedających się z nią pogodzić. Jeżeli „mniach, kapłan nadworny“ pisał tę kronikę, jakimż sposobem mógł on nazwać biskupa krakowskiego, Stanisława, „zdrajcą“ (traditor)? Jakż mógł nie potępić bezwzględnie i bez zastrzeżon popelnioną na biskupie zbrodni? Jakż mógł nie oddać czei należonej pamięci mezonikowi, którego kosciół 150 lat później przyjął w poczet świętych?

Ne pytania te historycy nasi duchowo odpowiadają, że wiarogodność Galusa jest podejrzana; jest to bowiem „incerti status et nationis“ scriptor (powiada biskup Przemowski), jakis „włoka mniach“ (jak pisał biskup Lękowski), którego słowem nie można dowierzać. Podobnie traktuje Galusa X. Kalinka i kłorykał hr. Włodzimierz Dzieduszycki.

Natomiast świecy historycy starali się tego „traditora” wytłomaczyć w taki sposób, jakoby św. Stanisław miał jakiegoś zmywa z Czechami przeciw Bolesławowi Śmiałemu, w skutek czego przez tegoż zabitym a przez Gallusa „zdrajcę” nazwanym został.

Opinię tę wyraził naprzód Czacki (1801) za co niemniejono smaga go Maurycy Dziadosza (1865). Ale i po Csaakim cały szereg autorów świeckich mniej lub więcej śmiało wracał do pomysłu, jakoby ów wyraz „traditor” ustył przez Gallusa o św. Stanisławie odnośnie do jakichś konszachtów biskupa krakowskiego z Czechami. Każdorazowo na takiego śmiałka (choć nie ostre bardzo nieśmiałego) zwracali się nierzadko historycy i pisarze duchownych w obronie patrona Polski, który (jakby w przeczeniu tej przyszłej swej godności) w żaden sposób nie mógł wchodzić w konszacht z Czechami. Zapomniało przy całej tej ze strony klerykałnej z wielką namietnością prowadzonej polemice, że w XI w. o właściwym kontracie narodowym między Czechami a Polską mowy być nie może. Jeżeli się toczyły wojny między Czechami a Polską, to wojny prowadziły między sobą różne klangeta polscy, bo wtedy wojny nie były narodowe, ale dynastyczne wielkich i małych książąt i panujących między sobą — a jeden drugiemu zabierał chłopów, których narodowość mu była obojętna, byle tylko do pracy mieli ręce i nogi.

W tych bezustannych walkach książąt między sobą dostojnicy kościoła, biorąc stronę to jednych to drugich, nie mogli się kierować nieznanym wtedy jakimś patriotyzmem narodowym; ale kierowali się interesem kościoła lub stronnictwa kościelnego, to też w wiekach owych widzimy walecznych przeciw swoim monarchom, to znów biorących stronę jednego papieża przeciw drugiemu. Czy pisarz średnio-wieczny, zwłaszcza duchowny, byłby biskupa walecznego przeciw swojemu monarche dajmy na to w obronie interesów kościelnych nazwał „zdrajcą”, — o tem wątpić trzeba. Byłby w takim razie raczej monarchę nazwał odszczepioncem. Jakkolwiek fakt zmywy i konszachtów św. Stanisława z Czechami, choć nie pozbawiony pewnych pozorów, dotąd nie został dostatecznie udowodniony, a o wyjaśnieniu z tego punktu widzenia owego Gallusowego wyrazu „traditor” dotąd mowy nie ma.

Nie dziw więc, że krytyka historyczna mezudolona dotychczasowymi rezultatami hipotez i badań, zwróciła się w inną stronę w celu wyjaśnienia tajemniczej postaci bezimiennego Gallusa, aby poznać dokładniej osobistość tego autora, znaleźć w niej klucze do rozwiązania nie jednej zagadki, mieszczącej się w jego kronice i nie jednej tajemnicy dziejów pierwotnej Polski. Po dotychczasowych badaniach nad osobą tego bezimiennego Gallusa dalsza hipoteza co do jego osobistości nie była zbyt trudną, a obznajomemu dokładnie z początkami szczyptym zapamiętaniem źródeł historycznych owego czasu nastrożona się prawie sama przez siebie.

Bo rozważmy tylko. Zgodza powszechna była historyków, że to był mian, nadworny kapłan Bolesława Krzywoustego; zgodą była, że kronikę napisał w r. 1113. Po za te dwa pewniki ustalone przez dotychczasową krytykę Stanisław Smolka uczynił jeszcze jeden krok naprzód, stawiając domysł zupełnie uprawniony. „Gallus, Francuz czy Burgundczyk, najdawniejszą nasz kronikarz był w każdym razie niepospolitym człowiekiem; dworak i poehlebca, łączący się zarówno wszczęchadnemu księciu jak i biskupom, marzył zapewne tylko o tem, żeby go kiedyś laska książęca na jakiejś stolicy biskupiej osadziła” *).

Jeżeli więc w roku 1113 jakiś Gallus mian, kapłan nadworny marzany o osiągnięciu stolicy biskupiej pisał te kroniki; a źródła historyczne donoszą, że w 1114 na stolicy biskupiej w Kruszwicy tenże sam Bolesław Krzywousty mianuje biskupem Balduina Gallusa: czy tedy hipoteza, że ten biskup Gallus jest owym kronikarzem Gallusem jest płodem „wyszadłej fantazy”, jak świeżo twierdził prof. Caro? Czy przeciwnie ta hipoteza nie nasuwa się sama przez się?

Ze zatem postawienie tej hipotezy jest uprawnionem, to rzecz jasna. Inna kwestya, czy hipoteza ta się utrzyma, lub czy też zbyt zostanie o ile wykażemy, że ów Balduin Gallus biskup kruszwicki nie mógł być autorem tej kroniki i udowodnimy, że zagadkowe następny kroniki za pomocą tej hipotezy wytłomaczyć się nie dadzą, a na różne tajemnicze ówczesnych dziejów Polski z tej hipotezy żadne nie spływa światło? Oczywiście, że trzeba na to dłuższego czasu — bo ani jedno ani drugie nie może być dziełem jednego lub drugiego historyka — tylko krytyka historyczna przejawiająca się w przewidzianej formie krytyków przez dłuższy przeciąg czasu, rozstrzygnie, czy hipoteza ta będzie przyjęta, czy odrzucona. Bo wszamy, że i postawienie hipotezy tylko pozornie jest dziełem jednostki; w istocie jest dziełem całego szeregu historyków. Wdzieliśmy bowiem, jak na hipotezę o autorstwie Balduina, wypowiedzianą przez M. Gumplowicza *, złożyli się wszyscy ci historycy, którzy stwierdzili obcojęzyczność autora, stan duchowy jego, stanowisko nadworne, a wreszcie prawdopodobne jego dążenie do zdobycia biskupstwa (Smolka). Od tego ostatniego punktu pozostał jeszcze tylko jeden krok do Balduina, krok, do którego prowadził cały poprzedni rozwój badań. Z tem wszystkiem wartość tej hipotezy sprawdziliśmy da tylko za pomocą próby, o ile ona zagadkowe i ciemne dotychczasowe następny kroniki dostatecznie wyjaśnia. Zobaczymy więc, czy taka próba dobrze wypadnie.

(D.n.)

Prof. Dr. L. Gumplowicz.

NOTATKI NAUKOWE.

Biblioteki ruchome. Znany bibliograf i bibliotekarz amerykański, Melvil Dewey, wpadł przed kilku laty na pomysł, który prawdopodobnie odegra znakomitą rolę w współczesnym ruchu bibliograficznym. Rozsyłanie katalogów w okolice bardziej odległe od ognisk życia umysłowego zużyło się. Za długo trzeba czekać, aż książka wybrana z katalogu nadjeżdża; ciekawość słabnie; czytelnik zniechęca się. Deweyowi tedy przyszło na myśl, że może lepiej będzie, jeżeli zamiast katalogów znacznie wysłać biblioteki, z których każdy wybrał sobie może, co mu bardziej do smaku przypada. Biblioteka podróżująca (*travelling library*), o czas powien pracować na miejsce, odbiera przeczytane książki, zamienia je na nowe. Można w ten sposób, przajka w jakimś zapadłym kącie, przejść w lat kilka cały kurs samokształcenia, systematycznie i tanim kosztem. W r. 1897 było w stanie New-York takich bibliotek wędrownych 939 o 47 tysiąch tomów; w rok później było ich już 1,667, które liczyły 75,000 tomów. Punktem, ogniskującym cały ten ruch, jest publiczna biblioteka w stolicy stanu (New-York State Library). Dotychczas pomysły Deweya nie znalazły zastosowania po za Ameryką, ale pod koniec roku zeszłego na wstąpił kongres bibliograficzny w Genewie zastawiając się nad nim nader poważnie. Warto i nam pomysł o tej nowości.

*) Balduin Gallus Bischof von Kruszwice, Wieden, 1895. Odbitka z „Sprawozdania wiedeńskiej Akademii nauk.”

LITERATURA I SZUKA.

WYSTAWA PARYSKA.

August Rodin.

II.

Wystawa Rodina jest to więc otwarte szeroko dla każdego laboratorium wielkiego plastyka; ale tem samym jest to muzeum *standu* ducha współczesnego, wyrażonych w posach i rzeźbach ciała i twarzi: wazak w tem się zawsze i najdobitniej wyrażają. Niem dziwnego, że Rodin umiował ducha psychologa katedry, Wiktora Hugo — on, który takimi domonami-ludźmi mógłby był przyzobdobić Inki jakiejś katedry — i ducha Balzaca, on, który taką tu w stop Balzaca wyrył całkowi, groźną i njującą tragikomedję ludzką. Jest bowiem w całokształcie dzieł Rodina coś więcej, niż techniczne mistrzostwo dzieła, które podziwiać się daje w takich np. utworach, jak mały „Tors antyczny” lub „Kobieta otulająca się w penion”, lub ciała kobiece, leżące na brzocho, na boku itp.; jest tu cały głęboko odczuty światopogląd, cała — jak mówią Francuzi — filozofia życiowa przemawia do widza z tych kształtów. Filozofia nie w książkach wyczynana; patrzeć, jak tam w kępie, na rogu wielkiej, zamkniętej księgi, przetrwaca się w wołom śmiechu rozważona naga kobieta — ale wyprowadzona z bezpośredniego zetknięcia się z tą ziemią, od której ta oto postać ludzka zaledwo się trochę odzieliła może...

Aniol spadł z przostworów na kamienie ziemi. Bolesnie wygięło się jego ciało; bezwładnie zwinął nogi. Ale ktoś to podchodzi do niego, ułożył ją, sobie na kolanach, macierzyńskim pocałunkiem ożywił aniola usiłując? To ziemia litościwa o pełnej piersi. Ukłozno, uspił aniola. Potem w „Miode bronzowy” obudził mu się kade: wloka, smutkie ciało przeciąga się lekko, tępy ale silny, twarz zaczyna ożywać blask myśli. Idź, zbudźny dniehu, w kolej wyciś bolesnyk przemian! Patrz: tu kobieta, smiecia pierworotu, siedzi na ziemi; rozstawiła wysokie kolana, obejmując je rekoma i z dziwnym, zwierzęcym jakimś, tępym smutkiem i przesytem pochylała na bok głowę? Z niej maś zrodził, diehu, to młoda matkę, też pierworu, jeszcze i naga, która w zagłębienniu pieczary, jak traskiwie i słodko obejmując ramionami swe dziecko; tęś umieścienną siostrodzieciwie, która trzyma na kolanach brata-dziocinę i takim zarazem dziwieczym i macierzyńskim bawgi wośmiechom; tę zła-chotną głowę (pami R.), na której każdy czyta rozum, spokój i poświęcenie, tę takżo „męczennicę chrześcijańską”, rozciągniętą na ziemi w przedśmiertnej konwulsji, która nie myśli, aby piękna była, jak ci to konwencyonalne pokazują obrazy; i to dziewcze, powierając swój błękitny serce ciemiowi, i te trzy rozpięwane entuzjastycznym hymnem siostry-syrony, i tę maść, co z wyrazem straszego niepokopu w twarzu próbuje obudzić poeę, którego jeszcze lekko podniesiona głowa może zarzup opadnie w objęcia snu wiecznego; i tę Wonnę, smutnicę pochyloną nad umierającym młodzieńcem — Adonisem; i ten szereg koehanców — i te także karyatydy nowożytnie pojęte, która pada na ziemię pod swym kumieniem, pochyla się, jak polcieta, twarz ma wykryzioną bólem, usienniętą smutkiem, a jednak ręki nie usiwa, przeciwnie — wypęca ją i nią i ramieniem ciężar jeszcze podtrzymuje...

*) Mieszo Stary. (1881). str. 103.

Idź i sam, strudzony duchem mężczy Bęła chwile, kiedy objawiać się w szczytnej poświęceniu, jak to, na które zdobyła sięowych pęgięci „Messczan kaletankich”: po długiej obronie na żądanie wroga, dla uratowania miasta, był w strojach niedziur, z powrotem na szych, targani upokorzeniem i rozpacz, zatuso ma osobicie klucze grodu. Co za straszny wyraz tęego, bezsilnego gniewu w całej postaci jednego z nich szerególniej, karuzowa sciskającego ciężki klucz! — A tu żon, czelownik ze złamanym nosom — jeden z pierwszych utworów 24-letniego Rodina; kulek, smieszny, wyszydany być musi na pewno, bo jakże mu twarz styda, jakże poprocznie zmarszczony na tom czoło! Na drodze ludzkiej wychyla się naraz z podziemi jakimś niedłoko pokrecona, z zakrzywionymi szponami ręka: mawiano ją „Ręką kary.” I rozniżkała się wojna nad ludzkoscią: w tej brązowej grupie postaciom trafiały teści bojownik pada, by nie powstać więcej, lecz nad nim rozwrzeszczana postać kobieca krzyże: hura! Tu Perceusz taneczy wesołko radosny taniec z obciążą głową Meduzy, której ciało chwytą się jeszcze w przedśmiertnych konwulsjach jego stóp. Tam — straszna grupa! Uginają w czworakach patrzy głodnym wzrokiem na awych synów, z których już paru drgał przestalo...

Lecz oto wysunęta „Ręka boza”: w niej dwa ciała, męskie i kobiece, chwyci się poszukiują i chwytają. Przeniesieniem Męzczyzna spotkać się musi z kobietą. Tej strony duszy ludzkiej jest Rodin może największym znawcą i plastycznym lirycznym zarówno jak tragicznym. Dwie pięci boją się siebie, unikają, a zarazem sięgają jedna druga. Szpiz, dziewczę, a z głębin ziemi, uby opar zdradny, wysuwa się inkuk juka, który już zmora pochylil się nad twemi staniami. Dmniego Sfikusa zachodzi męzczyzna z tyłu i w objęcia chwytą. Na nie obrona twa, nimto, nie twój wstręt nie pomoże — silny satyr z kozłymi nogami ubiewzłidł oiebiel Titan porwał srynę i unosi, płynąc na grzbiecie, a dwie jej siostryżone na ten widok z namężności at się wpiły w siebie i „Staro drzewo,” tegi, złykasty fana, nie oprzo się małej, swawolnicy dryadzie, która wdrapuje się po jego wystawioną naprzód nogę: rozstawione, łęgie ramiona stęrego zaraz się zamknę nad zbytnią. Ta bałachanka zmusi fana, aby położył się obok niej. Dwie małe, szkiełko grupki przedstawiają „Zwycięstwo” i „Grzebił”: pokonanie oporu męzczyzny przez kobietę namięną.

To eala gama niszczących form miłości, przedstawiona przeto umyślnie na podzwierzających mitologicznych. Czasem jednak i męzczyzna zwycięża, opiera się pokusom: many tedy asote, Surowe, elude, wymęczone, brzydki ale silne postacie Jana Chrzeciela i Hieronima reprezentują ten rodzaj uduchowienia, który polega na uteczeniu od miłości. Ale i sama miłość się uduchowia i staje się piękna. Na tom temat hiczymi kilka cudownych, wypieszczonech, wykoleczonych grup murmurów, w które właśnie istne kwiaty wystawy. Uduchowienie się miłość w porychach niezaspokojonych. Oto kłęży młody męzczyzna przed młodą kobietą. Znac, że serce w nim zamiera. Ręce w tyż zlożył — nie śmie, nie chce jej dotknąć, tylko głowę z przykniętymi oczami złożył poniżej jej piersi. Znac, że ją ubóstwia bez granic, molli się do niej, tak strasznie, jak naprzeciwku, w innej grupie, również kłęjący, lecz starszy męzczyzna — do myśli swej, przedstawionej przez młode ciału dziewczęcia, dziecko jessze, z rękami i nogami wżewionymi w skale. Ona, ta ubóstwiają, wzruszona jest treścią, zamysłona, wstannawiano ją to może, ale choć pozwała się ubóstwiać, sama nie kocha jessze i z rozstargnieniem może bawid się palnaskami kastalnej swej nogi. A tu żon *fugit-avon!*

Jużak potężna kompozycja! Kobieta plynie w przostworu, leżąc jakby na obłokach; męzczyzna, grzbiotem rżmiony na jej grzbiecie, zo zwisającymi nogami, ciałę się wyprzył w straszum błaganiu, jedną ręką zdolał jessze chwycić się za piers, zając, zo ciopri nadludzkio; ale ona ma w twarzy tylko wyraz niesmak i chętności... — A w wroście — sielunka! „Wieszna wiosna”: wariant podobno „Porachunki” z wielkiego palacu sztuki, ale stokród piękniejszą w takim razie od oryginału. Para kochanków. On siedzi. Lewą ręką i prawą nogą wparły mocno o skądę, lewo kolano podniósł poniżej jej piersi, a prawą ręką objawując pod szyję, przyciąga do siebie; do ust się nachyla. Ona zaś głową o rozwianych włosach zwisła na jego ramiona i kłęję, ciałem ciałem ku niemu polana, zda się, omdlewa i falistą linją, gętką lodgą lili wykwała z ziemi ku niemu jesso. Chyba nigdzie nie istniał i nie istnieje podobny temat miłości wzajemnej, w marmuru wystąpiwym. Powieściopisarz, Piotr Loujś, autor „Afrodyty,” przypisuje podobne dzieło bobatorowi swemu, Dyonizysowi, rzeźbiarzowi z Aleksandrii, ale faktycznie starożytność nam niczego takiego nie zostawia. Rodin pokoił się o przedstawienie kochanków, leżących obok siebie, bęhonych do uścisku. Jaka wszędzie prawda i śmiałość linii, a jakie zarazem pogodno, silno, poetyczne piękno!

Ta niewielka grupa, w samym środku wystawiona, to chyba kulminacyjny punkt wystawy. Jest jessze para kochanków, na których znać cennosć i zmeżenie, jest głosna też „Bwa,” bolesna i zawstyżona, oieżyła i brzydka... Ale pomimo to zda się takim wnioskiem koczony filozofia życia Rodina: choć, dobu zdrowy, jak ten oto starzec, wstąpić będziez napowrót w ziemię i bluszkami powoli i melami obrastać; choć taką będziez, kobieto, straszna staruszką, jak ta oto o wyschniętych, obwisłych piersiach, z wędrującej twej przez radości i cierpienia — jodnej „Wioznej wiosny” niezastąpi ci pamięć zostanie i do mojej z żalem z pod melów jessze ostatnim ruchem wyięgąd będziez ramie!

K. Radostanski.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE

TEOLOGIA. „Ojeje Merelior: „Biblioteka neobiblistyczna.” Zeszyt 3 (str. 133—232). Jan Plesner. EKONOMIA POLITYCZNA. Karol Gider. Zasadę ekonomii społecznej, wyd. II, opracowane i rozszerzone przez W. Cierkowskiego.

— A. Kryżanowski: „Studia agrarne,” I

— HISTORIA. Z. Gloger: „Geografia historyczna ziem dawnej Polski.”

— Kalendarz Morawski: „Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego, Średnie Wieki i Odrodzenie, z wstępem o uniwersytecie. Kaz. W., 2 tomy.

— Witold Nowodworski: „Lata szkolne Zamajskiego.”

PRZYRODOZNAWSTWO. Tschermak: „Podręcznik mineralogii.” Przekł. prof. Morozewicza. („Bibl. przyrodn. Wazehelwista.”)

ETNOGRAFIA. Erazm Majewski: „Religija Królów (Cormane) w mowie, pojęciach i praktykach ludu polskiego” (przy współudziale Sz. Jastrzębskiego i dr. Saneckiego). Odbitka z *Wiasty*. E. Wende.

CZASOPISMIENICTWO. *Przeegląd filozoficzny*, 1900, z. III („Energetyka” p. prof. Strawog. Kozłowska i Kozłowskięka).

— *Biblioteka warszawska*, lipiec. (Prof. Bruckner: Z literatury zaspomnianej. Szkice z dziejów dawnej umyślowości).

— *Ateneum*, lipiec — sierpień. (Newurth-Kowaczński: „Dramat polski XIX wieku”; Piotrowski: „Wspólna wiedeńska ziemia w Rosji”; Kraushar: „Miączynki i Damoniez”; Wpiarski: „Mechanika społeczna” i in.).

ROZMAIŃCOCI. E. Majewski i M. Massonius: „Metodyka staryczyna.” (Odbitka z *XIV Wiasty*).

SPRAWY EKONOMICZNE

Podniesienie cel. Minister skarbu otrzymał następujący rozkaz Najwyższy: „Wskutek wydatków nadzwyczajnych, wywołanych wypadkami na dalekim Wschodzie, uznano za niezbędne zwiększyć taryfę celną dla niektórych przedmiotów handlu importowanego, z zachowaniem swej mocy — stosownie do obecnej umowy handlowej Rosji z państwami cudzoziemskimi — o taryfy konwencyjnej.” Zwiększenie to dotyczy tych towarów, które podlegają jednakożym normom opłaty, bez względu na swoje pochodzenie, mianowicie czy są wytworzone w krajach posiadających taryfę konwencyjną, czy też z krajów nieposiadających jej wcale. Zwiększenie to wynosić będzie 10 — 50%. Towary, które do dnia wydania rozkazu Najwyższego (d. 6 b. m.) nie przekroczyły granicy państwa, podlegają zwiększeniu taryfy. Natomiast te, które są już w drodze, lecz w granicach państwa, opłacają cel według dawnej taryfy. O 50% podniesiono cel od artykułów żytku lub tworów spożywanycy przez warstwy za możniejsze, a wytworzonych w obrębie państwa rosyjskiego. Minowicie: mąka i kasza wosyjskie gatunków specjalnych, pomarańcze, cytryny, trufle, wina winogronowe i owocowe, porter, piwo, jabłcznik, wyroby cukierkicne, kawa palona, walcypody itd. O 30% — kawa surowa w ziarnie, wosk, obuwie wszelkiego rodzaju, uprzęż konna, deski itd. O 20% — owoce smażone, kakao trój bez cukru, wyroby plecione, marmur, brzoń biała i palna, wyroby nożownicze w oprawie, niektóre towary galanterijne, powozy, juta, płótno i batyst, ubrania, zegarki mechaniczne itd. O 10% — towary powszechnego użytku ale specjalnego wyrobu lub używane w niektórych rzemiosłach: skóry garbowane, zamaszowe, duże skóry wolowe i krowie. Od towarów droższych cel podniesiono o pewną sumę, przyczem na pierwszym miejscu postawiono drogic kamienie naturalne i sztuczne. Cel poprzednie, wyoszące 3 rb. od funta, podniesiono do 5 rb. 50 kop. Od tkanin bawełnianych, akrami, plusza, będzie pobierana opłata o 5 kop. więcej od funta. Od innych tkanin podniesienie cła ustanowiono od puda.

Stowarzyszenia rolnicze. W organie ministerstwa rolnictwa (*Isiwiedia*, № 25) znajdujemy b. ważne wyjaśnienie w sprawie stowarzyszeń rolniczych. Przypomazamy je w przekładzie dostowym:

„Od czasu wydania ustawy normalnej Towarzystw gospodarczo-rolniczych, która nadzwyczaj uprościła złożoną dawniej i powolną procedurę zakładania nowo powstających związków tego rodzaju, — zaczął się rozpowszechniać nowy ich typ, mianowicie Towarzystw gospodarczo-rolniczych *gminnych i parafialnych*, których jednostką terytorjalną zakresu działalności jest gmina lub parafia. Gdy dawniej powstawały Towarzystwa, działające na większych przestrzeniach, a więc dostępne tylko dla ograniczonej koła osób, rozporządzających i czasem wolnym i pewnymi środkami materialnymi, a nie raz wyłącznie odpowiadających określonemu czasowi najętkowemu, w dodatku zazwyczaj dość znacznemu — nowy typ rozwija się głównie wśród włościan z udziałem względnie niewielkim osób innych stanów. Ta zasadnicza różnica tego typu od innych może wykazwać wpływ jak najbardziej dobroczynny na ustrój ogólny życia ekonomicznego naszej wsi: z pomocą tego typu stowarzyszeń łatwiejsem się staje jedno z najdonioślejszych zadań ciężkiego stauu, jaki dziś przechodzą gospodarstwa rolne, mianowicie rozpowszechnienie wśród włościan niezbędnych narzędzi ulepszonych, sposobów gospodarki racjonalnej, gospodarstwa ląkowego, ulepszonej hodowli bydła itp.

Samowidno oczekiwaniem swoich potrzeb, jakie ujawnia się już w samej dągniósć do tworzenia podobnych stowarzyszeń wzajemnej pomocy, daje najlepszą rękojmię ich działalności owoczej. W razie jaknajszerszego rozpowszechnienia takich stowarzyszeń w Rosji, wpływ

ich na ludność włościańską może być również wychowawczy, stowarzyszenia bowiem odczuwają lud o próbnictwa i bezprodukcyjnego przepędzenia czasu.

Jakkolwiek typ drobnych stowarzyszeń rolniczych powstał w Rosji niedawno, już dziś liczba ich jest b. znaczna. Rozpowiadamy się one zwłaszcza w guberniach krajów Nadbaltyckich, lecz wszelkie dane przemawiają za tem, ażeby i w guberniach pozostałych państwa roduć ich był niemały rozległy, o czem świadczą między innymi liczne zapytania, jakie wczoraj otrzymały w tej sprawie ministerjum z najrozmaitszych miejscowości państwa.

W chwili obecnej otrzymały zatwierdzenie i rozpozycje już dziesiątki stowarzyszenia takie w gub. kurlandzkiej w liczbie 31, fińskińskiej 51, estlandzkiej 12, smoleńskiej 2, chersońskiej 1, jarosławskiej 1, samarskiej 1 i kurlskiej*.

W dalszym ciągu organ ministerjum rozważa zrzynność w pierwszym roku istnienia Towarzystwa włościańskiego kruiokowskiego, którego działalność obejmuje 4 gminy powiatu Melenkowskiego, w gub. Włodzimierskiej. Ustawa, wzorowana na normalnej, została zatwierdzona d. 4-go lutego 1899 r. Stowarzyszenie liczy 72 członków czynnych. Dochody uczyniły: wpłose członków 262 rubl., obrót składu na rzędy, nasion i nawozów szacujących 378 rubl. Stowarzyszenie wprowadza do gospodarstw nowe rośliny, urządza pola doświadczalne itp.

Nie ulega wątpliwości, że ustawa normalna stowarzyszeń rolniczych, rozpowszechniona właśnie pośród włościan, wyda nierównie trwalsze owoce, niż zastosowana wyłącznie do większej własności ziemskiej. To też artykuł organu ministerjalnego, stwierdzający możność jaknajszerszego korzystania z tej ustawy i podający za przykład wzrost spółek, gminnych w guberniach nadbaltyckich, wdzieranie przyjęte będzie przez wszystkich, kogo szerzej obchodzi losy gospodarstw włościańskich.

nie do uwierzenia ciemnota włościan czynią polecając ludności znacznie gorzeim, niż gdziekolwiek. Włościanin litewski znajdując się w wiczej niewoli u właścicieli ziemskich, pracuje mało i jest wiczym jego dźwiznikiem. W kraju litewskim włościanie nie znajdują innego krytyka, prócz lichwy. Biedny, niby całkiem zapomniały kraj, który mógłby być bogatym, jeżeliby posiadał jakie takie szkoły rolnicze, jakie takie zakłady techniczne. Wielka ilość lasów i rzek czyni kraj ten dotychczas do rozwoju przemysłu co najmniej w równym stopniu, jak rosyjskie gubernie centralne i południowe. Emigracja zdrowej ludności, zmagaająca się z każdym rokiem, nie jest chyba zjawiskiem pożądanem. Daleko więcej pożądanem byłoby — zdaniem *Birz. Wied.* — zarządzenie tem. Dla osiągnięcia celu należy zakładać szkoły specjalne i postarać się o dostarczenie ludności drobnego kredytu. To pierwsze środki mogłyby choć w części okrócić gromadną emigrację włościan litewskich**.

Katarynosław. Przedniepr. Kr. podaje wiadomości o szkołach ogrodniczych w gubernii Katarynosławskiej, zaczerpnięte za sprawozdaniem z r. 1899. W roku tym były 292 szkoły, gdzie prowadzono wykłady ogrodnicze, a z tych tylko 90-ciu były ogrody, w których odbywały się zajęcia praktyczne. Sprawozdanie świadczy o zwiększeniu się w gubernii rzeczonej ilości ogrodów, dzięki sympatji włościan, którzy chętnie oddają działki gruntu pod ogrody szkolne. Towarzystwa włościańskie utrzymują na swój koszt stróżów i czynią załupy narzędzi niezbędnych. Uczniowie kończący szkołę wychodzą z niej z wojenem zamiłowaniem do swego handlu: byli uczniowie szkół zaprowadzili w 450 gospodarstwach swych rodziców ogrodniki, utrzymywane w wzorowym porządku. popartym fachową znajomością rzeczy.

KRONIKA.

Długi m. Warszawy. Na żądanie ministerjum skarbu magistrat sporządził wykaz długów miasta po nowy rok 1901. Według tego wykazu zarząd miasta zaciągnął od r. 1884 na budowę kanalizacji i wodociągów 17,180,000 rb, wyznaczając odpowiednio kwoty obligacyj, mianowicie czterej serye na 5 proc i dwie na 4 i pół proc. Na budowę hal targowych na placu Mirowskim zaciągnął owoą pożyczkę w sumie 1,200,000 rb, na 4 i pół proc. Z ogólnej sumy długów, wynoszącej 18,380,000 rubli, w drzewie amortyzacji od 1894 do 1899 r. spłacono 1,732,000 rb, pozostaje więc do spłacenia 16,647,800 rubli.

Politechnika Kostów Poltechniki, wedle niepełnego sprawozdania Jeszcze siołszych, ale dość przybliżonych obliczeń, będzie następująca: Gmach główny około 1,050,000 rb, gmach chemiczny 630,000 rb, gmach fizyczny 340,000 rb, gmach mechaniczny 200,000 rb, razem suma budowy gmachów 2,220,000 rb, do czego przybysza koszt centralnego ogrzewania i wentylacji około 160,000 rb, kanalizacja i wodociągi 60,000 rb, oświetlenie elektryczne, o ile będzie wykonane na czelnie, 120,000 rb, konia dla kotłowni 10,000 rb, bruki, chodniki, skwary itd. przyznajmniej 25,000 rb, razem 2,595,000 rb. Brakuje jeszcze do pokrycia wydatków na budowę 600,000 rb, które komitet pragnie zbierać z ofiar.

Konkurs. Konkurs naukowy z ofiary Hipolita Wawelberga na dwie najlepsze prace naukowe w zakresie „działów ludności żydowskiej w Polsce“ rozpisal dla studentów wydział filozoficzny uniwersytetu lwowskiego Chodzi z jednej strony o zbliżenie historyczno-porównawcze stosunku Rzeczypospolitej polskiej względem ludności żydowskiej, a mianowicie owydatnienie tych wyjątkowo sprząających, w porównaniu z innymi państwami, warunków wyższej tolerancji religijnej i politycznej w Polsce, które spowodowały wyrobienie skupienia się ludności żydowskiej w obrębie Polski; a zarazem, o wyświetlenie zarówno dodatkich jako też niemnych wyników takiego skupienia się, zarówno dla kraju, jako też dla rzeczowej ludności. Chodzi z drugiej strony o histo-

ryczne zbudowanie wewnętrznego rozwoju ludności żydowskiej w Polsce pod względem jej organizacji wyznawczej, administracyjnej, sądowej, podatkowej itp., jej rozkładu i jej oświatowości, a na rozmaitych częściach kraju, już najpóźniej zaś w Warszawie, Krakowie, polęgu religijnych i społecznych; sprawozdaniem także, o wyświetlenie jej stosunku do całosci i oddziałyń warstw i stanów narodu polskiego, do krajowych spraw gospodarczych i politycznych oraz oddziaływania na nią polskiej kultury krajowej w obydwóch, tradycyach, języku, stroju itp. W szczególności chodzi o historyczno-zbadanie wzajemnego stosunku pomiędzy krajem a ludnością żydowską w okresie dziejów nowoczesnych, tj. jaki był względem niej stosunek rządu, prawodawstwa i opinii publicznej polskiej w dobie czołowiego Sejmu, Księstwa Warszawskiego, Królestwa Kongresowego, aż do reformy Wileńskiego związku; oraz jaki był stosunek tejże ludności względem odpowiedzią przesłań krajowych i jaka była jej rola w czasach pomiędzy owoimi przesłaniami. Chodzi również o zbliżenie politycznych żądań: historycznych, prawnego i rosyjskiego, wobec ludności żydowskiej na obszarze odpowiedzią dziełcu, ze szczególnym uwzględnieniem doby Józefa II i ks. Mikołajczyka, Fryderyka II i Fryderyków - Wilhelmów II i III, Mikołaja i Aleksandra II. Tutaj zaś przedewszystkiem zależy na wyjaśnieniu wpływa o-wych działań każdego z trzech rządów na wyodrębnienie się typu Żyda galicyjskiego, poznańskiego, litewskiego i kongresowego z pierwotnego typu Żyda polskiego, pod względem kulturowym, gospodarczym i politycznym. Konkretno mogą studenty uniwersytetu lwowskiego i krakowskiego, również jest dopuszczoną młodzież akademicka polska, przebywająca na innych uniwersytetach. Obok młodzieży akademickiej mogą też konkurować wszyscy badacze narodowości polskiej, którzy w przedmgu ostatnich lat pięciu, tj. nie wcześniej niż w r. 1895 studiują uniwersyteckie nauki. Prace konkursowe winny być pisane w języku polskim. Mogą być rękopiśmienne, bądź także, które ukazały się w druku w ciągu upływu roku konkursowego. Ocenę prac i wyznaczenie nagród wykonać będzie, według własnego i wyłącznego uznania, wydział filozoficzny uniwersytetu lwowskiego. Do tegoż wydziału konkursu winni przysłać swoje prace bądź w rękopiśmie, bądź w jednym drukowanym egzemplarzu. W skład komisji konkursowej wchodzi profesorowie: Władysław Abraham, Symon Akonazy, Oswald Balcer, Bronisław Dumbski, Ludwik Finkel, Tadeusz Wojciechowski. Nagrody ustanowione będą: pierwszą w wysokości 600 koron, drugą 400 koron. Prace nagrodzone, wydrukowane kosztown fundusz konkursowy, zostają własnością autorów, a tylko 50 egzemplarzy ma być oddanych p. H. Wawelbergu. Jako termin składania prac w dziekanacie wydziału filozoficznego uniwersytetu lwowskiego, ustanowiono dzień 30 września 1901 r.

Zmiana lokalu. Kancelarya dyrekcji naukowej warszawskiej preozonacja została na ul. Krucą pod nr. 31. Kancelarya inspekcji szkół m. Warszawy przeniesiona do domu nr. 60 przy ul. Hożej.

Ruch polityczny. Latem t. b. uzożyło się w uniwersytecie niemieckich 618 kobiet (w tej liczbie 60 studentek zwyczajnych, resztę — nadzwyczajnych, nie immatriculowanych) w szwajcarskiej — 624 stud. zwyczajnych, 182 nadzwyczajnych (62 Szwajcarski, 562 austriackich, w tej liczbie 423 z Cesarstwa Rosyjskiego).

— W Anglii praktykuje obecnie 196 lekarzy, w Szkocji 69, w Irlandyi 19. Mnie Pridonax otrzymała najwyższą nagrodę za pracę anatomiczną.

— W Grecyi pod przewodnictwem królowej Olgi utworzony został związek narodowy kobiet, który dzieli się na pięć sekcji: narodową, wyświatelną, zawodową, dobroczynną, literatry i sztuki. Wszystkie rozwijają bogatą działalność. Przewodniczką jest pani Callitros Paras.

Nauka uniwersytecka. Antropologia nie miała dotychczas oddzielnej katedry w uniwersytetach niemieckich. Wykładani ją bądź dotychczas, bądź też dzięki pracy historecznej docentów prywatnych, i tak, w Monachium czynił to od wielu lat słynny Jan Hanke, który jako profesor anatomii z amatorską pracą pięć semestrów wykładal antropologię w Berlinie, znany etnograf Luseben (w Muzeum etnograficznem), w Lipsku Emil Schmidt,

W D A L I.

Petersburg. Departament podatków cehowych ogłasza sprawozdanie z handlu zewnętrznego Rosji za rok 1899. Ogólny obrót wynosił 1,196 milionów rubli, z których 601,6 mil. przypada na wywóz i 594,4 na dowóz. W porównaniu z ubiegłym trzechleciem rok sprawozdawczy okazał się mniej pomyślnym, niż tamte. Wywóz towarów rosyjskich znacznie się zmniejszył, a dowóz wzrósł. Zwłaszcza daje się zauważyć zmniejszenie wywozu zboża: pszenicy wywieziono mniej o 90 $\frac{1}{2}$ miliona pudów, żyta o 12 $\frac{1}{2}$, jęczmienia o 18, owsa o 17 milionów pudów. Ceny spadły średnio o 6 kop. na pudzie. Dowóz zwiększył się głównie w dziele węgla kamiennego i maszyn. Z pudów, do których Rosya wywozi swe towary, najpięrsze miejsce ilościowo zajmują Niemcy, później idzie Anglia, dorożem towarów do Rosji zajmują się w pierwszym rzędzie również te dwa państwa: Niemcy i Anglia.

Wino. *Birz. Wied.* w artykule p. t. „Emigracja ludności litewskiej z gub. Wileńskiej i Kowieńskiej“ mówi: „Gazety niemieckie, wydawane w miejscowościach, leżących na pograniczu z Rosją, zamieszczają prawie codziennie wzmianki o emigracji z ocan włościan gub. Wileńskiej, Kowieńskiej i sąsiednich. Emigracje dojrzała, zdrowa część ludności; słabi, starcy, kobiety i dzieci pozostają na miejscu. Kto był w chatach Żmudzinów i Litwinów, ten naocznie stwierdził fakt, że mieszkańcami tych nadwraz niedługo siedzący są chorzy starcy, wyczerpane nadmierą pracy kobiety i dzieci, pozostawione przez mężów i ojców, którzy udali się za ocean szukać szczęścia. Długie lata mając, zanim rodzina otrzyma jaką pomoc od wychodźcy, znanego z równej miłości do kraju, jak do rodziny. Brak ziemi popycha włościanina do ucieczki za ocean przed widmem głodu. Pierwotny stan rolnictwa, zanik przemysłu, brak jakiegokolwiek pomocy ekonomicznej i ogólna

Obeenie dopiero Zurich wyprzedził bardziej znaną uniwersytet niemiecki i stworzył specjalną katedrę antropologii, którą powierzył prof. Rud. Martinowi. Wykłady obejmują: antropologię ogólną (zagadnienia dziedziczności w zastosowaniu do człowieka i powstanie ras ludzkich), antropometrię oraz dzieje rozwoju człowieka, oprócz swyckich zajęć praktycznych w „laboratoryum antropologicznem.”

— Towarzystwo „Ogniw” podaje do wiadomości młodzieży, wybierającej się na studia do Szwajcaryi, iż służy wszelkimi informacjami, dotyczącymi warunków studiów oraz pobytu w Zurichu. Adres Towarzystwa: „Verein polnischer Studenten „Ogniw.” Universitätsstrasse, 16.”

Sprawy ekonomiczne. Wskutek wypadków na Wschodzie, ilość towarów szwajcarskich, wylazłych stawkami parowozami na jarmark do Niższego Nowogrodu, zmniejsza się prawie o połowę w stosunku do roku zeszłego.

Katastrofy. Połączony ośsowy rozbił się na 32-ty wózecie od Irkucka wskutek oberwania się góry. Zabici: maszynista i jeden podróżny. Ranionych 3 osoby. Parowóz i dwa wagony zdrogotane.

Smarki. Antoni Mieszkowski, w Warszawie dzielnikarz i nowelista.

— Maurycy Mitte, inżynier, dyrektor szkoły technicznej Wawelberga i Rotwanda. Ur. 1845 roku w Warszawie, wychowanie Szkoły Głównej, a następnie Instytutu górniczego w Petersburgu, gdzie otrzymał profesurę 1875 r. Był oświadczeniem wielkiej pracy. Umiał oskarżać sobie względy młodzieży.

— Józef Wolf, historyk, ostatnio urzędnik Banku handlowego w Warszawie, członek Akademii Umiejętności w Krakowie, autor monografii o rodziale Paedw (1885), „Ibód Gedymina” (1886), wreszcie „Senatorów i dygnitarzy W. K. Litewskiego 1381—1795.” Zm. w Heidelbergu 6 sierpnia.

— Wilhelm Liebknecht, polityk niemiecki, jeden

z najwybitniejszych członków parlamentu niemieckiego, publicysta radykalny, redaktor „Vorwärts” berlińskiego, nr. 1826 r. w Glessen, zmarł 7 b. m. w Berlinie.

— Grzegorz Dąbski, znany publicysta rosyjski i historyk epoki reform Cezara Aleksandra II. (Z epoki wielkich reform piękny i ważne dzieło, kilka wydań). Ur. 1851 r., zm. w Moskwie w ostatnich dniach lipca.

— Książę Urusow, słynny obroca rosyjski, 1876 do 1878 r. ur. prokurator sądu okręgowego w Warszawie. Ur. 1848 r., zm. w Moskwie 29 lipca.

Odpowiedzi Redakcyi.

Pani Eugen. W. Do swroto.
Pani H. Dolosa, w „Zaproszeniu, Nr. 21 zupełnie wyosparczy. Marek nie odebrałszy.

OGŁOSZENIA.

Do nabycia w Administracji *Prawdy* i w wszystkich księgarniach:

Ruch etyczny.

I. Cena kop. 15.

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9),
otrzymała na skład główny

KSIAŻKĘ ZBIOROWĄ dla uczczenia 25-letniej działalności Aleksandra Świętochowskiego

PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wytworne, in 4-o, na papierze welinowym.
Str. LXXIX i 525.

Cena rubli pięć. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

L. Tołstoja

„ZMARTWYCHWSTANIE”

w przekładzie St. Stempowskiego.

Trzy części w dwóch tomach.
Cena 75 kop.

Skład główny w Administracji „Prawdy.” — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Szkola handlowa

R. KOWALSKIEGO

Chmielna nr. 13.

Wychowawcy po skończeniu kursu korzystają będą z praw rządowych szkół handlowych.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woły. Rb. 1 kop. 50.
Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafno, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbo. Rb. 1 kop. 20.
Tom IV: Piękna, Asparza. Rb. 1 kop. 50.
Tom V: Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pęcznizany, Poddanka, Błazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.
Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

Wydawnictwa „Prawdy” w

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich nielozna — rb. 2.
A. Espinas. Społeczność i dwa zwierzęta wraz z dodatkiem ogólnych dajców socjologii — rb. 3.
Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
L. H. Morgan. Społeczństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.
Hyslop — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.
J. Baral i A. Krawczanowski. Męzczenicy myśli (w oprawie) — rb. 1.
J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tł. K. Lewald — rb. 6.
H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.
Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

Na kosztę przysyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolażyć kop. 15.

N. Hirschband. Byron w urykach — kop. 50.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.
M. Mignek. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rb. 2.
Prof. R. Falkenberg. Historia fizjologii nowoliny, w przekładzie W. M. Koszłowicza — rb. 2 kop. 40.
Encyklopedya dla dzieci (Ilustrowana). Cena zilozna — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwrócony — rb. 2.
Uwaga. Wszelkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabymać mogą za połowę ceny.
A. Maksimow. Syberya i jej życie roboty, tom. 2. Pięć kwiatów. Część I Nieszczęśliwość — rb. 1 kop. 20.
Czesio II Winni i oskarżeni — rb. 1 k. 20.

Spółka Nakładowa.

Ernesto Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — ra. 1.50.
Chmielowski Piotr dr. Antyki polskie w XIX, studjum literacko-etycznym, oddzielone sześciu portretami, str. 541 — ra. 2.
Gumpiewicz L. System socjologii — ra. 3 kop. 30.
Eisne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kodzińskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie oddzielne, z portretem autora, str. 288 — kop. 60.
— Wybór pism, t. II. Podróż do Haron, Włochy, w przekładzie H. Grawlewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — ra. 1.
— Wybór pism, t. III. Kałoga La Grand, Nancy Borenczyk, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 ra.

A. Okulski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.
Smoleński Władysław. Drobną szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 50.
— Przewrót sierpniowy w Polsce wieku XVIII, studya historyczne. 8-o, str. 424 i VI — ra. 2 kop. 50.
Frus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — ra. 5, w oddzielnej oprawie ra. 6 kop. 20.
Świątek dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Nażkowskiego. Wydanie oddzielne, z ryunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 80 plonek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny — ra. 2 kop. 50.
Świątek, kalendarz dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W oddzielnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — ra. 1.

Na kosztę przysyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.
Huro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Sadowa 14.